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این روزها اگر بخواهید با اتوبوس به تهران یا ســایر شهرها سفر 
کنیــد و به ترمینال یا همان پایانه مســافربری خرم آباد »مرکز 
اســتان لرســتان« مراجعه فرمائید، قبل از ورود بــه ترمینال با 
ایست بازرسی مواجه خواهید شد و یک لحظه فکر می کنید می 
خواهید وارد یک پادگان نظامی، یک نهاد امنیتی و یا زندانی در 

حواشی شهر بشوید.
حالا بماند، شــکل و شــمایل ترمینال، جــا و مکانی که در آن 
بنا شــده اســت، کیفیت و نوع خدمات دهی به مسافران و سایر 
پارامترهای دیگر آن در شــأن مردم مرکز استان نیست، اخیراً با 
ایجاد ایســت بازرسی و جلوگیری از ورود مسافران به داخل آن، 
مشکلاتی را برای مردم به وجود آورده است و نارضایتی مردم از 

شهردار و اعضای شورای شهر را به اوج خود رسانده است.
شــهردار و اعضای شورای شــهر باید به صراحت به مردم پاسخ 
دهند، مسافران با وضعیت جســمی گوناگون، از مریض و علیل 
گرفته، تا پیر و ناتوان، از زن و بچه گرفته تا دانشــجو و مُحَصِل، 
به کدامین گناه باید یک مســافت ۱۰۰ تا ۲۰۰ متری را با بار و 
بنه و ســاک و محموله از درب ترمینال تا تعاونی مســافربری را 
پیاده عبور نمایند و رنج بی برنامگی و تصمیمات غلط شهرداری 

و شورای شهر را به جان بخرند و تحمل نمایند.
مردم شــهر می گویند، شــهرداری تا به حال چه اقدام موثری 
جهت رفاه حال مسافران انجام داده است که این ایست بازرسی 
که در ترمینال ایجاد نموده اســت نیز قوز بالا قوز شده و موجب 

رنجش مسافران گردیده است!؟
آیا مدیران ســازمان عریض و طویل شهرداری می دانند فلسفه 
به وجود آمدن شــهرداری چیست و برای چه اهداف و ماموریتی 

تاسیس و تشکیل شده است؟!
صادقانــه باید گفت، تــا جایی که مردم به رســانه ها مراجعه و 
به نوعی تماس حاصل می نمایند، متاســفانه کســی تا بحال از 
عملکرد و خدماتی که شــهرداری ارائه می دهد راضی نیست و 
این موضوع برای شهردار و عوامل و پرسنل شهرداری قابل تامل 

و بایستی مورد بررسی قرار بگیرد.
آیا وقت آن نرسیده که شهرداری مرکز استان رویه خود را تغییر 
داده و مانند ســایر مراکز استانها یا حداقل مانند بروجرد »شهر 
فرزانگان« که به اصطلاح شــهر دوم استان است، ولی از بسیاری 
از شاخص ها و معیارهای شهری از خرم آباد که ناسلامتی مرکز 
اســتان می باشد سرتر و بالاتر اســت، خدماتی را به مردم ارائه 

نمایند که رضایت نسبی مردم را جلب نمایند؟
در عصر پســت مدرنیسم و تاثیر آن در ســرعت تغییر سیمای 
کالبدی شهرها و کشورهای مختلف جهان، اداره یک شهر بزرگ 
مانند خرم آباد به روشــها و تفکر پوسیده سنتی و عصر حجری 
قطعا جواب نمی دهد و مردم خواســتار خانــه تکانی و تغییرات 
بنیــادی و اساســی در اندیشــه و تفکر مدیــران، برنامه ریزی، 
ســازماندهی، پرورش راهبردی نیروی انســانی، اصلاح رویه ها، 
طرحها و نقشــه ها و استقرار سبک ها و روشهای نوین مدیریتی 
در شــهرداری خرم آباد و سایر شهرهای اســتان هستند و این 
خواســت مردم ان شاالله در انتخابات آتی شــورای شهر متبلور 

خواهد شد.

دبیر شــورای نگهبان گفت: ۹ دی ســالروز موفقیت مردم 
انقلابی در یکی از بزرگترین امتحان هایی است که برای آن ها 

پیش آمده و نباید فراموش شود.
به گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان، آیت الله احمد جنتی، 
دبیر شورای نگهبان در جلسه این شورا ابتدا شهادت سردار 
سید رضی موسوی از سرداران مدافع حرم و فرماندهان جبهه 
مقاومت را تبریک و تسلیت گفت.وی در ادامه در خصوص 
ســالروز وفات حضرت ام  البنین )س( و روز تکریم مادران و 
همسران شهدا نیز بیان کرد: صبر و استقامت مشتاقانه در 
راه حق درس مهمی است که باید از این حضرت فرابگیریم.

دبیرشــورای نگهبان همچنین درباره حماسه ۹ دی که در 
آســتانه ســالروز آن قرار داریم، گفت: نهم دی ماه سالروز 
موفقیــت مردم انقلابــی، مومن و بصیر ایــران در یکی از 
بزرگترین امتحان هایی است که برای آن ها پیش آمده است.

وی خاطرنشــان کرد: وقایع ســال ۸۸ و فتنه ای که در آن 
سال با حمایت دشمنان خارجی در کشور به وجود آمد و با 

بصیرت و ایمان مردم، خنثی شد، مسئله کوچکی نیست و 
هرگز نباید فراموش شود. آیت الله جنتی تاکید کرد: دلسوزان 
انقلاب و رســانه های متعهد ابعاد این فتنه را تبیین کنند 
تا علاوه بر پیشــگیری از تحریــف، از تکرار چنین وقایعی 
جلوگیری شود. ضمن اینکه شناسایی دوستان و دشمنان 

برای جوانان امروز راحت تر باشد.

یادداشت

خبر

نگاه تحلیلگرسرمقاله

اینکه میزان تورم درکشورهای توسعه یافته درقیاس 
باکشورهای درحال توسعه چه میزان است وچه پدیده 
هایی باعث تورم دریک جامعه میگردد،تحقق یاعدم 
تحقق بودجه ی عملیاتی دریک بازه زمانی یک سال 
چه فرآینــدی رامیگذراند،الگوبرداری ازکشــورهای 
توسعه یافته چقدرمفید است ،میزان درآمدهاوهزینه 
ها ازچــه ترازعملیاتــی بایدبرخوردارباشــد،بودجه 
های پنهانی وبدون ماهیت ذاتی چه نقشــی درتورم 
وگرانــی کالا و خدمــات ایجادمیکننــد وچگونــه 
ایــن پولهاباعــث بی ثباتــی دربازارمیشونداشــاره 
خواهدشــدتازمانی که چرخه ی پولی دربازارازثبات 
برخوردارنباشدوهمه چیزبراســاس قاعده ی عرضه 
و تقاضا در شــکل طبیعی نباشد،مشــکل تورم قابل 
حل نیست،بنابراین موضوع راباذکرچند مثال واکاوی 
خواهیــم کرد شــمادرنظربگیریدبودجه یک ســال 
کشورکه مثلاهمین ســال آینده ۲۴۶۲ همت است 
یعنی اینکه این میزان پول درطول یک بازده زمانی 
باشدامابعضامشاهده  بایدچرخش داشــته  یک سال 
شــودتزریق نقدینگی درهمین بازه زمانی به دلایل 
مختلف مثلا چاپ پول بدون ضابطه،پول شــویی به 
شــکلهای مختلف از مغازه های خردفروش تافروش 
قاچاق موادمخدروسایرمعاملات در بخشهای دیگر به 
جای رقم فعلی دوبرابر ایــن رقم پول به بازارتزریق 
گردد چه مشــکلات واخلالی که دربازاربوجودنمی 
آیدهمه ی این معضل و پدیده هاموجب تورم وگرانی 
میگرددواگرافلاطــون وتمام فلاســفه وتمام اقتصاد 
دانان دنیا دورهم جمع شوندنمی توانند این ابرتورم 

رامهارکنندچون قاعده و
پایه ی پولی بطورغیرطبیعی وغیرعادی دربازاراخلال 
ایجادکرده اســت واین رویکردها ناشــی ازبی ثباتی 

مستمر اقتصادی است.
 به میزان تورم درچندکشورتوســعه یافته ودرحال 
توســعه وضعیف اشاره خواهدشــد،بالاترین وپایین 
تریــن تــورم درکشــورهای مختلــف عبارتنــداز: 
درسال2020 آمریکا صفر بوده،سوئددرسا ل۲۰۱۹, 
کمترازنیم  نروژدرســال2017,  درصــد؛  ۲۰دهــم 
وبحرین  وعراق  کانادا؛ســویس  درصد؛ کشــورهای 
وکــره  تاکمترازنیــم درصد؛هندوموریتانــی  نیــم 
جنوبــی در فاصله ی ســالهای  ۲۰۱۷ تا۲۰۱۸ دو 
درصدوکویت نیم تادو دهم درصد اســت که گذرابه 
میزان رشد اقتصادی کویت اشاره ای کوتاه خواهیم 
انداخت؛کشــورهای ضعیــف مثل گینــه، جیبوتی 
ولتونی حدودا،ســه درصد ؛ کشور اوکراین به لحاظ 
جنگی که براین کشورتوســط روسیه تحمیل شده 
میزان رشــدتورم دراین کشودرسال۲۰۲۱سی ویک 
درصد اســت وامانرختورم درایران براساس گزارش 
مرکزآماردرهمیــن ســال جاری در شــهرهاچهل 

ویــک درصددرروســتاهابرای خانوارهــا چهــل و 
شــش درصد،تــورم کالاهــای غیرخوراکی ســی 
وچهاردرصدوکالاهــای خوراکی نزدیک به شــصت 
ویک درصد؛ مبلمان و لــوازم خانگی هفتاد درصد؛ 

پوشاک و کفش بالای پنجاه ویک درصدبوده است.
واماکویت ورشداقتصادیش1- پر ارزش ترین پول رایج 
جهان؛2- کمترین نرخ های تورم جهان)بین صفر تا 
دو دهم درصد(؛3- درآمد ســرانه ۰۰۰/۷۰ دلاری. 
بخوانید ۷/۳ میلیــارد تومان؛4-نرخ بیکاری،کمتر از 
صفر)پذیرای نیــروی کار خارجی(؛5- جمعیت زیر 
 ,lng ،خــط فقر، صفر درصد؛6- صــادر کننده نفت
و تولید یا صادرات مجدد مصالح ســاختمانی، ذغال، 
سیمان، مواد شیمیایی، فولاد، فولاد، فلزات، استیل، 
ماهی، میگو، نمک، فرآورده های غذایی، پوشــاک، 

چرم، کاغذ و...
شریکان تجاری: ایالات متحده آمریکا، کره جنوبی، 
ژاپن، هند، ســنگاپور، آلمان، ایتالیا، فرانسه، چین، 

هلند و..
بنابرایــن همانطــوری کــه گفته شــدالگوبرداری 
ازکشورهای توسعه یافته اهم از کشورهای فرامنطقه 
ای ومنطقه ای برای کشــورمایک ضرورت اجتناب 

ناپذیر است.
میزان درآمدهای اخذشــده یاهمان شــاخص های 
آماری نیز اشــاره ای کوتاه خواهدشدبه غیر از منابع 
نفت وگازوپتروشیمی ومعادن که اصلا درحوصله این 
بحث نیســت چند نوع مالیات به چندشــکل بدون 

آمارریالی اشاره خواهدشدکه عبارتنداز: 
مالیات مســتقیم ،مالیات ازاشخاص حقوقی، مالیات 
بردرآمد؛ مالیات برثروت؛ مالیات غیرمستقیم؛ مالیات 
برکالا وخدمات؛ مالیات برواردات وســایردرآمدهاکه 
ازفــروش کالاوخدمــات درآمدی حاصــل ازجرایم 

وخسارت ودرآمدهای متفرقه اخذمیگردد.
علاوه برمواردمذکوربخش پنهانــی تروخارج ازرادار 
درآمــدی وهزینه هاهــم وجود داردکــه این ارقام 
فرابودجه ای درسرجمع بودجه عمومی دولت لحاظ 

نمی شود. 
کلام آخراینکــه میــزان درآمدهاوهزینــه هاازچه 

ترازعملیاتی باید برخوردارباشدتاناترازی بوجود
نیایدمعمولا دربودجه نویسی،همیشــه دولتها دراین 
دوبخش درآمــدی و هزینه هاهم بــرای بودجه ی 

عمومی وهم بودجه ی
شرکتهای دولتی،آنهارا ترازمیکنند،اماکسری بودجه 
ای که نهایتا باروش های مختلف ازجمله استقراض 

غیرمستقیم
یامســتقیم ازبانک مرکزی که تامین میشودمعمولا 
منجــر به تورم میگرددکه درقســمتهای اول هم به 

مسبب های تورم اشاره شد.

فعال سیاســی گفت: اصلاح طلبان نتوانستند از فرصت 
انتخابات اســتفاده کنند. لجبازی آنها به خودشان لطمه 
زد و حال و روزشــان را شاهد هســتیم که همه چیز را 
باخته اند.اهمیت افزایش مشارکت در انتخابات با نزدیک 
شدن به زمان موعود و به خصوص بعد از تاکیدات اخیر 
رهبری ، بیش از قبل درک شــده است. از این رو است 
که حتی در جریان اصلاح طلبی که پیش تر قصد داشت 
از تاکتیــک نخ نمای تحریم انتخابات و البته مشــارکت 
دغدغه نودی اســتفاده کند نیز کمتر شــاهد اصرار به 
عدم مشارکت هســتیم. با این وجود برخی از طیف های 
رادیکال در این جریان سیاسی هنوز هم از سیاست قهر 
با صندوق رای دفاع می کنند! شاهد این مدعا را باید در 

مناظره اخیر جلایی پور و قادری دید. 
رویکردی کــه برخی کارشناســان آن را لجبازی تلقی 
می کننــد و باور دارند که همیــن لجبازی به حیات این 

جریان سیاسی لطمه اصلی را وارد می کند.
عزت الله یوسفیان درباره سیاســت وزری قهر انتخاباتی 
اصلاح طلبان گفت: جریــان اصلاحات خودش را باخته 
و دچار فروپاشی اردوگاهی شــده است، از این رو دیگر 
از وحــدت و یکپارچگی جریانی اصلاح طلبان چیزی به 

چشم نمی خورد.
وی با بیان اینکــه دیگر از جریان اصلاحات یکدســت 
خبری نیســت، افزود: اصلاح طلبــان آنقدر دچار تفرق 
و تشــتت هستند که نتوانســتند حتی یک رئیس برای 
خودشــان انتخاب کنند. آنها حتی یک ریش سفید که 
بتواند نیروهای جریان اصلاحــات را دور هم جمع کند 

تا براساس جمع بندی نظرات یک تصمیم جمعی اتخاذ 
کنند یا آنکه او خــودش تصمیم بگیرد و تصمیمش در 

تمام این جریان مورد پذیرش باشد.
این فعال سیاسی سلایق اصلاح طلبی را جزایر دورافتاده 
از هم توصیف کرد و یادآور شد: در انتخابات پیش رو نیز 
موضع هیچ گروه اصلاح طلب را نمی توان به مثابه نگاه 
تشــکیلاتی این جریان معرفی کرد؛ تنها مجموعه های 

نزدیک به هم می توانند با هم توافقاتی را انجام دهند.
وی بــا تاکید بر اینکه جریانات اصلاح طلب دیگر قدرت 
همنشینی و تشکیل جبهه ای یکپارچه را از دست داده 
انــد، افزود: اصلاح طلبان در انتخابات پیش رو هیچ بروز 
و ظهور تشــکیلاتی نخواهند داشت چون نیروهای شان 
خیلــی کم ثبت نام کردند و آنقدر هم رمق پشــتیبانی 
جریانی پشت این عده وجود ندارد که بخواهند فهرست 

بدهند.
این فعال سیاســی با اشاره به تأکید رهبر معظم انقلاب 
بر میزان مشــارکت در انتخابات یادآور شــد: اگر اصلاح 
طلبان قوی به صحنه آمده بودند حالا می توانســتند از 
این فضا به نفع اهداف انتخاباتی شان بهره برداری کنند 
اما نتوانســتند به جمع بندی واحد برسند؛ حال آنکه در 
خیلــی از مناطق می توانســتند رأی اکثریت را با خود 

همراه کنند.
یوســفیان با بیان اینکه اصلاح طلبــان از فرصت های 
گذشــته اش نیز استفاده نکردند، افزود: در ادوار مختلف 
انتخابات شــاهد بودیم که مجلس و دولت کلا دســت 
اصلاح طلبــان بود اما آنهــا نتوانســتند از این فرصت 
اســتفاده کنند. امروز نیز لجبازی اصلاح طلبان به خود 
آنها لطمه زد و حال و روزشان را شاهد هستیم که همه 
چیز را باخته اند. معتقدم در این میان اوضاع اصولگرایان 

معتدل و میانه رو خوب است.

پادگان یا ترمینال مسافربری خرم آباد؟

آیت الله جنتی: حماسه ۹ دی نباید فراموش شود

لجبازی اصلاح طلبان به نفع اصولگرایان میان رو استبودجه های پنهانی وخلق تورم 

رهبر انقلاب در دیدار با جمعی از بانوان:

شعار »برابری جنسیتی« غلط و »عدالت جنسیتی« صحیح است

تهران سرعت غنی سازی را افزایش داد

ادعای جدید آژانس
 علیه ایران

گذری برخدمات زنده یادگنجعلی علیپور؛

راننده ای که انسانیت
 را معنا بخشید

حملات دریای سرخ بر اقتصاد جهانی تاثیر گذاشت

سود بازار نفت از تنش ها

صفحه 3

ما نمی توانیم هر طور خواستیم با اقتصاد رفتار کنیم

قبل از  تر  پرقدرت   ارزپاشی  موتور  قبلحرکت   از  تر  پرقدرت   ارزپاشی  موتور  حرکت   دولت به جای ساخت مسکن
زمین به مردم واگذار کند

بودجه های پنهانی وخلق تورم 
صیدمیرزا بزرگ تبار

یافته  توسعه  درکشورهای  تورم  میزان  اینکه 
میزان  توسعه چه  درحال  باکشورهای  درقیاس 
است وچه پدیده هایی باعث تورم دریک جامعه 
میگردد،تحقق یاعدم تحقق بودجه ی عملیاتی 
فرآیندی  چه  سال  یک  زمانی  بازه  دریک 
توسعه  ازکشورهای  رامیگذراند،الگوبرداری 
درآمدهاوهزینه  ،میزان  است  چقدرمفید  یافته 
ها ازچه ترازعملیاتی بایدبرخوردارباشد،بودجه های پنهانی وبدون ماهیت 

ذاتی چه نقشی درتورم وگرانی کالا و خدمات ایجادمیکنند...

کارگران مبنای محاسبه سنوات 
 »مزد« است 

آرمین خوشوقتی /  کارشناس ارشد حقوق و روابط کار
در کنار مزد ثابت، ممکن است به کارگر وجوهی نقد یا غیرنقد پرداخت 
شود؛ آن مزایا با مزد ثابت جمع می شوند و مزد را تشکیل می دهند؛ لذا 
مشاغل،  طبقه بندی  فاقد طرح  کارگاه های  در  سنوات  محاسبه ی  مبنای 

مزد هست نه مزد ثابت... 

سهم ایران در موضعگیری روسیه نسبت به جزایر سه گانه

ضرورت تجدید نظر در روابط تهران -مسکو
صادق ملکی

متن کامل در همین صفحه 

متن کامل در صفحه 3

صفحه 2

صفحه 3

صفحه 3

صفحه 2

صفحه 2

صفحه 4

صفحه 3

گزارش

خبر

یادداشت

خبر

سرمقاله

یادداشت

یادداشت

اقتصاد
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سهم ایران در موضعگیری روسیه
 نسبت به جزایر سه گانه

ضرورت تجدید نظر 
در روابط تهران – مسکو

صادق ملکی 	
ســال ها پیــش در بحث و گفــت وگویی که با 
یک دیپلمات روس داشــتم گلایه می کرد شما 
ایرانیان در نگاه به روسیه درگیر گذشته تاریخی 
هستید و بطور کلی دید منفی نسبت به ما دارید.

 در پاســخ گفته شد شما نه تنها تلاشی نکردید 
ایــن ذهنیت تغییر کند، بلکه در سیاســت ها و 
اقدامات خود در حوزه هــای مختلف عملکردی  
ارائه کردید که تقویت این نگاه را ســبب شــده 

است.
 با حمایــت مجدد روس ها از ادعا و سیاســت 
امــارات در ارتباط با جزایر ســه گانه که نقض 
آشــکار تمامیت ارضی ایران بوده، دیگر نه تنها 
نگاه منفی ایران نســبت بــه روس ها عمیق تر 
شده بلکه بخاطر گذشته تاریخی و سیاست های 
مســکو در قبال منافع ایران، در بخش مهمی از 
بســتر اجتماعی ایرانیان این نگاه منفی همراه با 

نفرت و کینه شده است. 
تقابــل نگاه مثبت حاکمیت بــه روس ها و نگاه 
منفی مردم نســبت به مسکو فارغ از اینکه حتی 
از عوامل فاصله میــان دولت با مردم و با بخش 
مهمی از الیت جامعه  شده، در تثبیت نگاه منفی 

نسبت به روس ها نقش اساسی داشته و دارد.
در ارتباط با موضع مســکو نسبت به جزایر سه 
گانه و از منظر ایرانیان، خشم مردم تنها متوجه 
روسیه نیســت، بلکه این نارضایتی شامل تهران 
نیز می شــود. بخش های مهمی از مردم ایران 
و الیت جامعــه، رویکرد تهران را عامل اصلی در 
خدشه دار شدن غرور ملی خود می دانند. از نظر 
مردم ایران هم آوایی مسکو با اعراب در اجلاس 
مراکش حاصل سیاســت های تهران نسبت به 
مسکویی اســت که آن را متحد راهبردی خود 

قلمداد می کند. 
اصرار به گام برداشــتن در جاده یک طرفه رو به 
قبله مســکو از ســوی تهران، در حالی که نقش 
منفی روس ها در برجام و تلاش برای شــریک 
کردن ایران در تجاوز به اوکراین و.... روشن است 
فاصله عمیــق میان مردم و نظــام حکمرانی را 

سبب شده است. 
به روس ها نمی توان چندان خرده گرفت و آنان 
را مــورد انتقادهای تند و احساســی قرار داد. از 
منطق سیاســت، روس ها به دنبال منافع خود 
هســتند و در محاسبات مسکو تنها و تنها منافع 
تعیین کننده سیاســت های آنان اســت . ما به 
عنوان ایران اســیر ایدئولوژی بسته ای شده ایم 
که از ارزش های آن ایدئولوژی نه در سیاســت 
داخلی و نه در سیاســت خارجــی چیزی باقی 

نمانده است.
 ظاهرا جریان حاکم بر سیاســت خارجی ایران 
در نگاه به مســکو علیرغم کارنامه مردود روس 
ها همچنان چشــم های خود را بر واقعیت های 
حاکم بســته و تهران در سیاســت منطقه ای و 
بین المللی خود به دنبــال تحقق رویا و آرزوی 

همراهی متحد راهبردی با خود است.
رویا و آرزوها راهی در سیاست ندارند. 

نه جهان و نه سیاســت در عالم واقع یک رنگ و 
یک صدا نیســت. ما خویش و ایران را از تنوع و 
مسیر آزاد انتخاب محروم کرده ایم و بر مسیری 
گام بر می داریم که با نگاه سیاه و سفید انتهایش 
به بن بســت ختم شده اســت. باید بن بست را 

شکست و از فلج روحی و جسمی خارج شد. 
روس ها نشــان داده اند و باز نشان خواهند داد 
که قابل اعتماد نیســتند، زیرا موضوع سیاست 

اعتماد نبوده و نیست.
فهم اشتباه ما از نظام بین الملل و نگاه ایدلوژیک 
با سیاســت ورزان آماتور، جریحه دار شدن غرور 
ملی را ســبب شــده و بلایی بر سر کشور آورده 
که عزت ملتی کهن و غیور به بازی گرفته شده 

است.  
در حال حاضر در کنار زخم های کاری ناشــی 
از سیاســت های داخلی ناکارآمــد که همراه با 
بی مســئولیتی آشــکار و عدم پاســخگویی در 
حوزه های مختلف عملکردی است، عدم واکنش 
و تغییرات اساسی در سیاست خارجی نسبت به 
روســیه و بطور کلی در نگاه به روابط بین الملل 
می تواند فاصله بســتر اجتماعی ایران و ایرانیان 
را با حاکمیت چنان عمیق کند که شــعله های 
هوس را میان گرک های به کمین نشسته ایران 
برانگیزد. چنانکه نشــانه های این برانگیختگی 
و فرصــت طلبــی در مرزهای شــرقی، جنوبی 
و شــمالی و بطور مشــخص در رویکرد طالبان، 

امارات و.... آشکار شده است. 
بدانیــم با قــرار گرفتن روســیه در کنار ادعای 
امارات نســبت به تمامیت ارضی ایران، ناراحتی 
و نارضایتی ایران و ایرانیان در قبال روســیه، به 
زخمی تبدیل شده است که احضار سفیر روسیه، 
مکالمــه تلفنی وزیر امور خارجه با همتای روس 
و یا فراخوانی سفیر ایران به تهران التیام نخواهد 

یافت.
باید ذهنیت مقامــات و نظام حکمرانی در ایران 
نه تنها نســبت به روس ها بلکه به جهان تغییر 
کند. تجدید نظر نسبت به روابط و نگاه به مسکو 
در گرو تجدید نظر در نگاه به جهان و روابط بین 

الملل است.
 بایــد و باید تغییرات راهبردی در نگاه به خود و 

جهان ایجاد کنیم.
 باید هر چه ســریعتر جاده یک طرفه تهران در 
سیاست خارجی را چند طرفه کنیم و ایران را از 
اســارت تنهایی و اجبار در نگاه به مسکو و پکن 

رها و دست ها را برای انتخاب آزاد کنیم.

حماس: 
صهیونیست ها اعضای بدن 

شهدای غزه را سرقت می کنند 
جنبش حماس ضمن اشــاره به سرقت شدن 
اعضای بدن شــهدای نوار غزه توسط نظامیان 
این نشــان دهنده  صهیونیســت، گفت کــه 
وحشــی گری و زوال اخلاقی آنهاست. جنبش 
مقاومت اسلامی فلسطین »حماس« از سرقت 
شــدن اعضای بدن شــهدای نوار غزه توسط 
نظامیان رژیم صهیونیســتی خبر داد. حماس 
طی بیانیه ای گفت که رژیم صهیونیستی بعد 
از آســیب زدن به پیکر 80 شهید فلسطینی، 
آن ها را در حال تجزیه شــدن در شهر »رفح« 
تحویل داد. به نوشــته وبگاه شبکه »الجزیره«، 
این جنبش توضیح داد: »اشــغالگران اعضای 
بدن شهدا را ســرقت کردند و مرتکب جنایت 
جنگی شدند که نشــان دهنده وحشی گری و 
زوال اخلاقی آنهاســت«. در این بیانیه تاکید 
شده است: »دشمن با تجاوز آشکار به حرمت و 
حیثیت شهدای غزه، نبش قبور کرده و به پیکر 
آن ها دســت درازی می کند«. پیش از این نیز 
جنبش حماس بامداد سه شــنبه گفته بود که 
اظهارات »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی برای کوچاندن ساکنان نوار غزه، 

پوچ و مهمل است.

سرپرست وزارت امور خارجه امارت اسلامی:

 ایران برای بهتر زیستن مهاجرین 
افغان سهولت ایجاد خواهد کرد

امیر خان متقی، سرپرست وزارت امور خارجه 
امارت اســلامی در حین بازدید از کنسولگری 
افغانستان در مشهد گفته است که ایران برای 
زندگی کردن مهاجرین اهل افغانستان در این 
کشــور ســهولت ایجاد خواهد کرد. امیر خان 
متقی با شماری از مهاجران، تجار و روحانیون 
اهل افغانستان مقیم آن  شهر نیز دیدار و گفتگو 
کرد. طی این دیدار متقی افزوده است که ایران 
در زمینه هــای تجارت و ترانزیــت، همچنان 
»زمینه ســازی بهتر بــرای زندگی مهاجرین 

افغان سهولت های را ایجاد خواهد کرد.«

پالتیکو به جوزپ بورل جایزه 
»بی کفایتی« داد

رسانه پالتیکو به جوزپ بورل، مسئول سیاست 
خارجــی اتحادیه اروپا به خاطــر گاف هایش 
جایزه داد! رســانه پالتیکــو اعلام کرد، جوزپ 
بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به 
خاطر آنچه که این رســانه سابقه »بی کفایتی 
دیپلماتیک« وی دانست جایزه ای که این رسانه 
برای این بی کفایتی تحت عنوان »جایزه بورات 
برای دیپلماســی« اختصــاص داده را دریافت 

می کند.
 پالتیکو ماه گذشته میلادی در مطلبی از بورل 
اسپانیایی به خاطر آنچه که این رسانه »سابقه 
گاف دادن هــای مکرر« خواند انتقاد کرد و روز 
ســه شنبه نیز درباره او نوشــت: »بورل هرگز 
هیچ فرصتی را برای زدن حرف های احمقانه از 
دست نمی دهد.« به نوشته راشا تودی، »عادت 
بورل به ایراد اظهارات فی البداهه مساله ساز« 
به گمانه زنی هایی در مادرید منجر شده مبنی 
بر اینکه انتصاب او به پست نماینده عالی امور 
خارجی و سیاست گذاری امنیتی اتحادیه اروپا 
در دســامبر 2019 نه به منزلــه یک ارتقای 

جایگاه بلکه به منزله یک تبعید بوده است.

اخراج هفت هزار نفر! 
رئیس جمهور جنجالی آرژانتین 

نیامده طوفان به پا کرد
رئیس جمهوری آرژانتین در راســتای عمل به 
یکی از اصلی تریــن وعده های کارزار انتخاباتی 
خود مبنی بر کاهش ساختار و کوچک کردن 
دولت، از کنار گذاشــتن حدود 7 هزار کارمند 

دولتی با قراردادهای اخیر خبر داد.
روزنامه ال موندو، در حکمی که توسط خاویر 
میلِی رئیس جمهوری آرژانتین امضا شده، آمده 
است: قرارداد استخدام افرادی که از اول ژانویه 
2023 )11 دی 1401( ارائــه خدمات را آغاز 

کرده اند، تمدید نخواهد شد.
در حالی که اتحادیه ها در سراسر آرژانتین برای 
تجمع اعتراضی آماده می شوند، فرمان منتشر 
شده هشــدار می دهد که استخدام های قبل از 
سال 2023 نیز در 90 روز آینده مورد »بررسی 

جامع« قرار خواهند گرفت. 
دولت آرژانتین به مســئولان هر حوزه قضایی 
دســتور داده تا اعــلام کنند کــه آیا حضور 
کارکنان استخدام شده قبل از 1 ژانویه 2023 
در دســتگاه های دولتی ضروری اســت و کار 

آن ها باید تجدید شود یا خیر. 

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با هزاران 
نفر از زنان و دختران،  به تبیین دیدگاه منطقی 
و عقلانی اســلام درباره ابعاد مختلف حضور 
زنان در خانــواده و فعالیت نامحدود آنان در 
اجتماع،  سیاســت و مدیریت های ســطوح 
گوناگون پرداختند و تاکید کردند: در اسلام 
راه هر نوع فعالیت اجتماعی برای زنان هم چون 
مردان باز است به شرط رعایت دو حساسیت 
مهم یعنی موضوع خانواده و مراقبت از خطر 

جاذبه های جنسی.

حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار که در آستانه 
ولادت حضرت فاطمه زهرا)س( انجام شــد، عظمت 
شــخصیت بانوی دوعالم را غیرقابل درک خواندند 
و افزودند: براســاس حدیثی معتبر، خداوند از خشم 
حضرت فاطمه)س( به خشــم می آید و از خشنودی 
او خشنود می شــود که بالاتر از این، هیچ فضیلتی 
برای انسان قابل تصور نیست؛  بنابراین هرکس رضایت 
پروردگار را می خواهد بایــد به توصیه ها،  درس ها و 
جهت گیری های آن حضرت در خانواده و درجایگاه 
دختــری، مادری،  همســری،  و در عرصه اجتماع و 
سیاست عمل کند. ایشان هویت  زن،  ارزش ها، حقوق،  
تکالیف،  آزادی ها و محدودیت های او را مسئله حیاتی 
و بسیار تعیین کننده دانستند و گفتند در قبال این 
مسئله بسیار مهم،  دو رویکرد کلی غربی و اسلامی در 
جهان وجود دارد که مقابل هم هستند. رهبر انقلاب 
اسلامی با اشاره به گریز نظام تمدنی و فرهنگی غرب 
از مباحثه درباره مســائل مهم زنان افزودند: غربی ها 
چون درباره زنان منطقی ندارند، در قبال هر ســوال 
و موضوعی، تلاش می کنند حرف خود را با جنجال 
و هوچی گری،  خریدن شــخصیت های سیاســی و 
غیرسیاسی استفاده ابزاری از هنر و ادبیات و فضای 
مجازی، و تسلط بر مراکز بین المللی مربوط به زنان 

به پیش ببرند.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشــاره به آمار رســمی 
وحشت آفرین فساد اخلاقی در غرب گفتند: چرا هر 
مسئله که خانواده را منهدم می کند روزبه روز در غرب 
برجسته تر می شود و در مقابل، هیچ تقبیح و برخورد 
جدی با متعرضان به زنان محجبه صورت نمی گیرد. 
ایشان مواجهه اسلام با مسئله زن را درست برعکس 
برخورد غرب، منطقی و استدلالی خواندند و افزودند: 
مســئله زن یکی از نقاط قوت اســلام است و نباید 
تصور شود که ما باید در مسئله زن پاسخگو باشیم. 
انقلاب اسلامی برابری زن و مرد در مسئله کرامت و 
ارزشهای انسانی را از مؤلفه های منطق قوی و عقلانی 
اسلام دانستند و گفتند: در ارزش های انسانی و عروج 
معنوی، زن و مرد مطلقاً بر یکدیگر ترجیح ندارند و هر 
دو با استعداد مشابه و به میزان همت خود قادر به طی 
کردن مراتب عروج معنوی هستند.حضرت آیت الله 
خامنه ای افزودند: در زمینه های معنوی، خداوند در 
قرآن حتی گاهــی زن را بر مرد ترجیح داده و زنانی 
مانند همسر فرعون و حضرت مریم را به عنوان الگو 
برای همه انسان های مؤمن معرفی کرده است که این 
رویکرد برای نفی حالت برتری طلبیِ مردان به دلیل 
شرایط مادی و جسمانی آنها است. ایشان حضور در 

جامعه و مسئولیت های اجتماعی را از دیگر عرصه های 
نقش آفرینی یکسان زن و مرد خواندند و افزودند: به 
تعبیــر امام بزرگوار، دخالت در سیاســت و مقدرات 
اساسی کشور حق و تکلیف زنان است ضمن اینکه بر 
اساس روایات، پرداختن به امور جامعه از جمله اهتمام 
به امور مســلمین مانند مســئله امروز غزه، وظیفه 
همگان است، بنابراین در احساس وظیفه و مسئولیت 
عمومــی، تفاوتی بین زن و مرد وجــود ندارد. رهبر 
انقلاب اسلامی وظایف خانوادگی را مقوله ای دانستند 
کــه زن و مرد بــا توجه به امکانــات و ظرفیت های 
جسمی و روحی خود وظایف متفاوتی دارند و افزودند: 
بر این اساس شعار »برابری جنسیتی« که برخی به 
صورت مطلق بیان می کنند غلط، و آنچه صحیح است 
»عدالت جنسیتی« است.حضرت آیت الله خامنه ای با 
اشــاره به مفهوم عدالت یعنی قرار دادن هر چیز در 
جای خود، وظایف اختصاصی زن مانند فرزندآوری و 
پرورش فرزند را متناسب با ساخت روحی، جسمی و 
عاطفی زن خواندند و گفتند: اگرچه وظایف خانوادگی 
زن و مرد متفاوت است اما حقوق خانوادگی آنها بنا 
بر تصریح قرآن کریم یکســان است. ایشان خانه را 
محل آرامش و آســایش زن خواندند و تأکید کردند: 
رفتارهای بد شــوهر مانند بددهانی یا آســیب زدن 
جســمی به هیچ وجه قابل قبول نیســت. حضرت 
آیت الله خامنه ای راه مواجهه با اینگونه آســیب های 
درون خانواده را تصویب قوانین حاوی مجازات سخت 
دانستند و با اشاره به در جریان تصویب بودن قانونی 
در مجلس، گفتند: این قانون باید دنبال شود و ما هم 
سفارش می کنیم تا مجازات سختی برای مردانی که 
محیط خانه را برای زن ناامن می کنند، در نظر گرفته 
شود. ایشان با اشاره به وجود سؤال هایی درباره حضور 
زنان در مشــاغل گوناگون و مدیریت های اجتماعی 
و دولتــی، تأکید کردند: در این عرصه نیز مســئله 
جنسیت مطرح نیست و هیچ محدودیتی برای حضور 
زنان وجود ندارد. رهبر انقلاب شایسته سالاری را تنها 
ملاک واگذاری مســئولیت های اجتماعی و سیاسی 
به زنان و مردان دانســتند و گفتند: در جایی مانند 
وزارت یا نمایندگی مجلس اگر بانوی مجرّب و کارآمد 
بهتر و شایســته تری وجود دارد، از نظر اسلام هیچ 
محدودیتی برای تصدّی او وجود ندارد.ایشان شرط 
حضور زنان در مشاغل را محروم نشدن آنها از مشغله 
اساسی زنانه یعنی خانه داری و فرزندآوری و مادری 

خواندند و گفتند: حتی برخی مشاغل مانند پزشکی 
و معلمی برای زنان و دختران واجب کفایی اســت و 
اگر گاهی اشتغال زن با خانه داری، فرزندآوری و لوازم 
آن، تعارض پیدا می کند، مسئولان کشور باید راه حلی 

پیدا کنند که هیچ یک از این دو وظیفه زمین نماند.
حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: البته این وظایف 
قابل جمع است همچنانکه زنان نخبه و موفقی را در 
بخش های علمی و اجرایی می شناسیم که فرزندان 
خوبــی نیز تربیت کرده اند. ایشــان پس از تأکید بر 
ایفای وظایف خانوادگی زن، دومین حساسیت اسلام 
در مســئله حضور اجتماعی زن را خطر و لغزشگاه 
جاذبه های جنسی دانستند و گفتند: یکی از جنبه های 
تأکید اســلام بر روی حجاب ایجاد محدودیت برای 
خطر جاذبه جنســی اســت که این حساسیت باید 
رعایت شود. بنابراین حجاب محرومیت نیست بلکه 

نوعی برخورداری و باعث حفظ امنیت زن است.
رهبــر انقلاب، نقش مــادری را مهمترین و برترینِ 
نقش ها در خلقت بشر به علت تضمین ادامه نسل و 
حیات انسان برشمردند و افزودند: این تصور که کارِ 
خانه از قبیل پخت و پز و شستشو وظیفه زن است، 
کاملًا غلط است و در خانواده کارها باید با تفاهم انجام 
شود همچنانکه برخی مردها هستند که در کار خانه 
به زنان کمک می کنند.مســئله سنّ ازدواج موضوع 
دیگری بود که حضرت آیت الله خامنه ای، نظر اسلام 
دربــاره آن را پرهیز از موکول کردن به ســنین بالا 
خواندند و گفتنــد: البته این به معنای ازدواج کردن 
کودکان نیست بلکه یعنی دختر و پسر هر چه به وقت 

ازدواج کنند بهتر است. 
ایشــان پیشــرفت های زنان در بخش های مختلف 
علمی، ادبی، ورزشــی و هنــری در دوره جمهوری 
اســلامی را بیش از ده برابر قبل از انقلاب خواندند و 
گفتند: با وجودی که ما هنوز نتوانسته ایم کشور را به 
معنی واقعی اسلامی کنیم و کشور، اسلامیِ نیمه کاره 
است، این موفقیت ها حاصل شده است و در صورت 
اجرای کامل اسلام این توفیقات چند برابر خواهد شد. 
رهبر انقلاب در پایان سخنانشان با اشاره به در پیش 
بودن انتخابات مهم اسفند 1402، نقش آفرینی بانوان 
در این عرصه را در اجتماع و خانواده ضروری خواندند 
و گفتند: مهمترین نقش شما در داخل خانه و ترغیب 
کردن همســر و فرزندان به فعال بودن در مســئله 
انتخابات و تحقیق درست است بخصوص که زنان در 

برخی مسائل از جمله شناخت اشخاص و راهبردها و 
جریان ها، دقیق تر و ظریف تر از مردها به صحنه نگاه 
می کنند، بنابراین می توانید در شــناخت نامزدهای 
انتخاباتی و تشــویق به حضور در پای صندوق های 
رأی، نقش مهمی ایفا کنید.= در این دیدار 10 تن از 
زنان و دختران فعال و کنشگر در بخش های مختلف، 

خانم ها:
-  زینا ابراهیم؛ مادر شش شهید و همسر جناب آقای 

شیخ ابراهیم زکزاکی
-  مریم شعبانی؛ مدیر اولین و تنها گروه تئاتر حرفه ای 

بانوان
-  اسِــراء البُحَیصی؛ خبرنگار شــبکه العالم )که به 

صورت ویدیویی از غزه مطالب خود را بیان کرد(
-  رقیه سادات مؤمن؛ دکترای مطالعات زنان- حقوق 

زن
-  فاطمه شریف نوقابی؛ مربی سابق تیم ملی فوتسال 

زنان
-  مینا مهرنوش؛ دکترای اقتصاد و عضو هیئت علمی 

دانشگاه تهران
-  شــقایق حق جو؛ اســتاد تمام دانشکده پزشکی 

دانشگاه علوم پزشکی اصفهان
-  فائضه غفارحدادی؛ نویسنده و مادر چهار فرزند

-  ریحانه سادات محمودی؛ دانش آموز استعدادهای 
درخشان

-  زهرا موحدنیا؛ دستیار تخصصی پزشکی اجتماعی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران

بــه بیان دیدگاه ها و پیشــنهادهای خود پرداختند. 
سخنران مراسم به این نکات و محورها اشاره کردند:

-   ضرورت تنقیح قوانین و مقررات مربوط به زنان و 
خانواده و تسریع در تصویب برخی قوانین حمایتی که 

چندین سال معطل مانده است.
-  بیان مشکلات و محدودیت های زنان برای ورود به 

عرصه هنرهای نمایشی
-  تشکر خبرنگار فلسطینی از حمایت های بی نظیر 
مردم ایران و نظام جمهوری اسلامی از ملت مظلوم 
فلسطین و غزه و تاکید بر ایستادگی مردم غزه و ترک 
نکردن سرزمین با وجود جنایات بی سابقه اشغالگران

-  تبدیل شــدن زن ورزشکاران ایرانی به یک رسانه 
بزرگ و افتخارآفرین برای جمهوری اسلامی در مقابل 

تصویرسازی های دروغین بدخواهان ایران
-  درخواســت رســیدگی بیشــتر به ورزش زنان و 

حمایت از ورزشکاران زن
-  لزوم توانمندسازی زنان برای جلوگیری از آسیب 

دیدن در فضای مجازی
-  ضرورت تولید و توسعه هوش مصنوعی تخصصی 

زنان
-  لــزوم افزایش ظرفیت کنشــگری اجتماعی زنان 
متناسب با رشد دانش، تحصیلات و توانایی های زنان 

پس از انقلاب اسلامی
-  ضرورت فعالیت بیشتر در رساندن جایگاه زن در 
اسلام و انقلاب اســلامی به جوانان غرب با تسهیل 

استفاده از ابزارهای ارتباطی
-  ضرورت اجرای قوانین ناظر به حفظ حریم زنان در 
بخش های مختلف از جمله بهداشت و درمان و تولید 

و توزیع پوشاک مناسب. 

رئیس ســازمان انرژی اتمی کشــور گفت: کار رسانه ای 
جدیدی که در خصوص غنی ســازی ایران آغاز شــده 
است، حرف جدیدی نیست و ما فعالیت جاری خود را در 

چهارچوب ضوابط دنبال می کنیم.
محمد اســلامی در حاشیه نشست هیات دولت در جمع 
خبرنگاران در واکنش به ابراز نگرانی کاخ سفید برای ۶۰ 
درصد غنی ســازی ایران، بیان کرد: ما همان غنای ۶۰ 

درصد را تولید مــی کردیم، نه کاری را تغییر دادیم و نه 
ظرفیت جدیدی ایجاد کردیم. این یک هیاهوی رســانه 
ای است که معمولا کاخ سفید و رژیم صهیونیستی برای 
فضاسازی از این عبارت ها استفاده می کنند تا فشار افکار 
عمومــی دنیا را از جرم و جنایتی کــه در غزه انجام می 
دهند، کم کنند. با طرح این موضوعات می خواهند توجه 

را از روی غزه برداشته و متوجه ایران کنند.

 تاثیر هم نخواهد داشت.
 وی با تاکید بر اینکه این حرف ها یک هیاهوی رســانه 
ای اســت و اهدافی که دنبال می کنند کاملا مشــخص 
است، تصریح کرد: مردم  مستحضر باشند که ما هیچ کار 
جدیدی انجام نداده ایــم و همان فعالیت جاری خود را 
دنبال می کنیم که طبق چهارچوب و طبق ضوابط انجام 

می شود.

 رئیس سازمان انرژی اتمی کشور در ادامه، تصریح کرد: 
بیماران دیابتی عزیز ما زمانی که دچار زخم می شــوند، 
خیلی رنــج می برند و حتی گاهی ایــن زخم به حدی 
پیشروی می کند که به قطع عضو می رسد. با پلاسمای 
سرد و پلاسماتراپی که انجام می شود این زخم ها بهبود 
مــی یابد و آن رنج و درد خانواده هایی که این بیماران را 

دارند، از بین می برد. 

رئیس سازمان انرژی اتمی: 

فعالیت جاری خود را در چهارچوب ضوابط دنبال می کنیم

رهبر انقلاب در دیدار با جمعی از بانوان:

شعار »برابری جنسیتی« غلط و »عدالت جنسیتی« صحیح است

یادداشت

کوتاه ازسیاست

گور دسته جمعی در غزه/ فرارو کنفرانس بین المللی تهران درباره فلسطین/ایرنادفن ۸۰ جسد ناشناس در یک  حضور پررنگ نمایندگان طالبان در 

به روایت تصویر



تهران سرعت غنی سازی را افزایش داد

ادعای جدید آژانس علیه ایران
آژانــس بین المللی انرژی اتمی مدعی شــد که 
ایران ســرعت غنی ســازی خود به سمت گریز 

هسته ای را افزایش داده است.
آژانس بین المللی انرژی اتمی در روز سه شــنبه 
ادعا کرد که ایران کاهش ســرعت غنی ســازی 
اورانیــوم خود با خلــوص ۶۰ درصد را معکوس 
کرده و از مقدار کاهشــی ۳ کیلوگرم به حدود ۹ 

کیلوگرم در ماه بازگشته است.
به نوشته رویترز، آژانس بین المللی انرژی اتمی 

با اشــاره به سایت های فردو و نظنز تأیید کرد از 
پایان نوامبر، که ایران تولید UF6 )هگزافلوورید 
اورانیوم( غنی شــده تا ۶۰ درصد U-235 را به 
حدود ۹ کیلوگرم در این دو تأسیســات افزایش 

داده است.
آژانس بین المللی انرژی اتمی در گزارش محرمانه  
به کشورهای عضو که رویترز آن را مشاهده کرده 
مدعی شده ایران تولید اورانیوم بسیار غنی شده 
خود را افزایــش داده و روند کاهش تولید قبلی 

خود را که از اواســط سال 2023 آغاز شده بود، 
معکوس کرده است. بر اساس گزارش آژانس، از 
زمان کاهش سرعت غنی سازی سطح بالا توسط 
ایران، ســایت های فردو و نطنز ماهانه در حدود 
3 کیلوگــرم اورانیوم تا 60 درصــد را غنی می 
کردند. اما این مجتمع هــا از پایان نوامبر، تولید 
UF6 )هگزافلوورید اورانیوم( غنی شــده تا ۶۰ 
درصد U-235 را بــه حدود ۹ کیلوگرم در این 

دو تأسیسات افزایش داده است.
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مبنای محاسبه سنوات کارگران
 »مزد« است 

آرمین خوشوقتی /  کارشناس ارشد حقوق و روابط کار 	
 

در کنار مزد ثابت، ممکن اســت به کارگر وجوهی نقد یا 
غیرنقد پرداخت شود؛ آن مزایا با مزد ثابت جمع می شوند 
و مزد را تشــکیل می دهند؛ لذا مبنای محاسبه ی سنوات 
در کارگاه های فاقد طرح طبقه بندی مشاغل، مزد هست 
نه مــزد ثابت. ما دو مفهوم متمایز داریم، یکی ســنوات 
و دیگری پایه ســنوات؛ به ســنوات که در قانون، هم به 
عنوان ســنوات و هم به عنوان »مزایای پایان کار« از آن 
یاد شــده، در دو ماده از قانون کار اشــاره شده است؛ در 
تبصره ۴ ماده ۷ قانــون کار اینطور آمده که کارفرمایان 
موظف هســتند به کارگرانی که قــرارداد موقت دارند به 
نسبت مدتی که کار کرده اند، مزایای قانونی پایان کار یا 
ســنوات را به ماخذ »هر سال کار- یک ماه آخرین مزد« 

پرداخت کنند.   
یعنی هر کارگری که یکسال کار می کند، یک ماه آخرین 
مزد را باید به عنوان ســنوات دریافت کند. اینجا چند تا 
ســوال مطرح است؛ اول از همه اینکه آیا اگر فردی کمتر 
از یکسال کار کرده باشد، ســنوات به او تعلق می گیرد؟ 
پاســخ مثبت اســت؛ تا پیش از تصویب تبصره ۴ ماده ۷ 
قانون کار، به کارگرانی که کمتر از یکســال ســابقه کار 
داشتند، ســنوات تعلق نمی گرفت اما در سال ۱۳۹۴ که 
تبصره ۴ به ماده ۷ الحاق شد، اینطور پیش بینی شد که 

کارگران به نسبت سابقه کار خود، سنوات بگیرند. 
 مبنای محاســبه ســنوات کارگران، »مزد« است؛ مزد 
مفهومی فراتر از مزد ثابت یا مزد مبناست؛ در قانون کار، 
یک مزد داریم، یک مزد ثابت و یک مزد مبنا؛ این ســه 
مفهوم با هم فرق دارند؛ مزد ثابت یعنی مزد شغل کارگر 
به علاوه ی مزایایی که کارگر به تبع شغل در کارگاه های 
فاقد طرح طبقه بندی مشاغل دریافت می کند؛ مزد مبنا، 
شــامل مزد گــروه و پایه در کارگاه هایی ســت که طرح 
طبقه بندی مشــاغل دارند و نکته اینجاست که مزد ثابت 

و مزد مبنا، بخشی از مزد هستند.
 بنابرایــن مــزد، وجهی فراتر دارد و همــه ی اینها را در 
برمی گیرد. در کنــار مزد ثابت، ممکن اســت به کارگر 
وجوهی نقد یــا غیرنقد پرداخت شــود؛ آن مزایا با مزد 
ثابت جمع می شوند و مزد را تشکیل می دهند؛ لذا مبنای 
محاسبه ی ســنوات در کارگاه های فاقد طرح طبقه بندی 
مشاغل، مزد هســت نه مزد ثابت.تبصره ۴ ماده ۷ قانون 
کار به صراحت مزد را مبنای محاسبه ی سنوات می داند. 
در قراردادهای خیلی از شرکت ها و کارگاه ها، نوشته می 
شــود مزد یا حقوق ده میلیون تومان اســت اما کارفرما 
عــلاوه بر ایــن ده میلیون، مزایای دیگــری به کارگران 
می پــردازد؛ تمام اینهــا اگر بابت انجام کار در ســاعات 
عادی کار پرداخت می شــوند، جزو مزد هستند و مبنای 
محاسبه ی سنوات قرار می گیرند.در کارگاه هایی که طرح 
طبقه بندی مشــاغل دارند، ما یک مزد مبنا شــامل مزد 
گروه و مــزد پایه داریم. در این کارگاه هــا نیز مزد مبنا 
به تنهایی مبنای محاســبه ی ســنوات نیست؛ اینجا هم 
»مزد«، مبنای محاسبه ی سنوات کارگران است. مزد به 
معنای مزد مبناســت به علاوه ی هرآنچه به تبع شغل به 
کارگر پرداخت می شود مانند مابه التفاوت ناشی از اجرای 
طرح. این الزام در تبصره ۴ ماده ۷ قانون کار به صراحت 

آمده است.

نماینده مردم مرودشــت در مجلس شورای اسلامی معتقد است که اگر دولت به سمت واگذاری زمین به قیمت 
دولتی به مردم حرکت کند، بهتر از آن اســت که خودش برای مردم خانه بســازد.جلال رشیدی کوچی درباره 
وضعیت ســاخت مسکن در کشور، گفت: مجلس شــورای اسلامی قانون جهش تولید مسکن را با هدف افزایش 
ساخت و ساز مسکن به تصویب رساند که این قانون به درستی از سوی دولت اجرایی نشده است.وی تاکید کرد: 
اگر قوانین مجلس درباره مسکن از جمله قانون جهش تولید مسکن و قانون مالیات بر خانه های خالی به درستی 
اجرا می شــد، حتماً ما در حوزه مســکن کاهش قیمت را می دیدیم.وی ادامه داد: البته در اخبار و رسانه ها بعضاً 
مطرح می شود که قیمت مسکن رو به کاهش است، اما واقعیت را مردم به خوبی می بینند که اینگونه نیست.وی 
درباره علت گرانی مسکن در کشور، تصریح کرد: یکی از دلایل اصلی گرانی مسکن آن است که عرضه و تقاضا با 
یکدیگر سنخیتی ندارد و باید ساخت مسکن رونق بگیرد.وی درباره عملکرد دولت در طرح نهضت ملی مسکن، 

گفت: در برخی از نقاط کشور در ساخت مسکن خوب عمل شده است.

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: تحلیل برخی این است که اگر با ارز غیردولتی خودرو وارد شود، 
ارزی که در کف بازار وجود دارد به واردات خودرو ســوق پیدا می کند و این اتفاق به تلاطم بازار ارز در کشور 
می انجامد، پاســخ به این ادعا این اســت که رقم ارز موردنیاز برای واردات خودرو بسیار بالاست ، در حالی که 
صادرکنندگان می توانند از درآمدهای ارزی خود در خارج از کشور این مقدار ارز را تامین و خودرو وارد کنند.
حجت الله فیروزی اظهار کرد: مجلس شورای اسلامی از سال گذشته تلاش کرد تا مجوز واردات خودروهای نو 
و دست دوم تا عمر پنج سال ساخت را به دولت بدهد و در این امر موفق بود.با وجود همه تلاش های صورت 
گرفته هنوز هیچ اقدامی برای واردات خودرو انجام نشده .مجلس به طور ویژه این موضوع را پیگیری می کند؛ 
حتی آیین نامه اجرایی قوانین داخلی مجلس اجازه می دهد اگر قانونی توســط دســتگاه اجرایی اجرا نشــود، 
کمیســیون مربوطه گزارش آن را به مجلس ارائه کند و در صورتی که مجلس گزارش را وارد بداند، آن را به 

دلیل اجرا نشدن قانون به قوه قضاییه ارسال کند. 

دولت به جای ساخت مسکن، زمین به مردم واگذار کندقانون واردات خودرو اجرا نشود، به قوه قضائیه مراجعه می کنیم

 با نزدیک شــدن به پایان سال و افزایش سنتی 
تقاضای ارز در ایــن دوره انتظار می رفت قیمت 
دلار افزایش پیدا کند، اما با روندی که بازارساز 
از ابتدای امسال در پیش گرفته به نظر می رسد 
موتور ارزپاشی پرقدرت تر از قبل در حال فعالیت 

است. 

در روز های اخیر نرخ دلار در کف ۵۰ هزار تومان تثبیت 
شــده و حتی به سمت پایین تر میل پیدا کرده است. بر 
این اســاس دلار برای چندمین بار در هفته های گذشته 
وارد کانال ۴۹ هزار تومانی شــد، اما هر بار بیش از یک 
روز توان ماندگاری در این کانال را نداشــته و دوباره به 

سطح ۵۰ هزارتومانی بازمی گردد.
قدرت نمایی بانک مرکزی در بــازار ارز در حالی اتفاق 
می افتــد که طبــق اعلام مرکز مبادلــه ارز و طلا، دلار 
قراراست از سبد ارز های مسافرتی حذف شده و به جای 
آن ارز کشور های همسایه یا مقصد در اختیار مسافرین 
ایرانــی قرار گیرد؛ اقدامی که گفته شــده در راســتای 
دلارزدایی اســت. به گفته مدیــر عامل مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران دلارزدایی به تازگی توســط بســیاری از 
کشور ها دنبال می شود تا از ریسک های دلار جلوگیری 

کنند و ما هم در این مسیر گام برداشتیم. 
اما نظر تحلیلگران بازار ارز چیز دیگری اســت و به باور 
آن ها این اقدام برای صرفه جویی در مصرف دلار به دلیل 
کمبود ذخایر ارزی کشور است.ســجاد بوربور تحلیلگر 

بازار هــای مالی می گوید: واژه دلارزدایی یک واژه خنده 
دار و متوهمانه است.

 ما بــه آن دلیل می خواســتیم دلار زدایــی کنیم که 
اقتصادمان خیلی به دلار گره خورده اســت و وقتی دلار 
رشــد می کند اقتصاد ما خیلی آسیب می بیند. اما تصور 
کنیــم دلار را حذف کردیم و بــه جایش یورو و یوان و 

درهم آوردیم.
 اما وقتی ما شرایطمان تورمی است ، هر ارز دیگری در 
مقابل ریال رشــد می کند. اینجاست که باید بگوییم که 
این دلار نیست که عامل تورم است، بلکه این تورم است 

که دلار را رشــد می دهد. نه دلار بلکــه هر ارز دیگری 
مثل یورو. از همین رو دلیل حذف دلار از ســبد ارز های 
مســافرتی بیشتر به دلیل خالی بودن دست دولت برای 
دادن ارز اســت و احتمــالا برای روز مبــادا ارز را نگه 

داشته اند.

ë کاهش وابستگی به درهم امارات ممکن است؟
 در زمانــی کــه بحث ها بر ســر دلارزدایــی از اقتصاد 
ایران بالا گرفته، مناقشــه ایران با امارات بر ســر جزایر 
تنب کوچک، تنب بزرگ و ابوموسی نیز مطرح شده و در 

این میان امارات دست روسیه را در پشت سر خود دارد. 
این اتفاق نگرانی هایــی را در میان معامله گران ارزی به 
همراه داشت و بر این اساس برخی تحلیلگران نزدیک به 
بانک مرکزی اعلام کردند ایران باید از وابستگی خود به 

درهم امارات بکاهد. اما این امر ممکن است؟
به گفته سجاد بوربور همه کشور های دنیا به دلار وابسته 
هستند، ولی کشور های منطقه خلیج فارس، هم به دلار 
و هم به درهم وابســته اند. ما باید با یک کشوری مراوده 
اقتصادی داشته باشیم. چه کنیم که کشور مهمی مثل 
امارات که با او وزن زیادی تجارت خارجی داریم با درهم 

و دلار کار می کند؟ 
خب اگر قرار باشــد جفت ایــن دو ارز را حذف کنیم با 
هیچ کشوری نمی توانیم کار کنیم، مگر اینکه با کشور ها 
مثل قرون وسطی مبادله کالا به کالا انجام دهیم!به باور 
این کارشــناس ارزی، ما نمی توانیم هر طور خواستیم با 
اقتصاد رفتار کنیم و هر حرفی را هم نمی توانیم بپذیریم. 
همانطور که خنده دار اســت که ما دلار را حذف کنیم 
از آن خنده دارتر این اســت کــه درهم را از اقتصادمان 

حذف کنیم.
بر اســاس آخرین گزارش بانک جهانی، ایران در ســال 
۲۰۲۳ انتظــارات تورمی را کاهش داده و موفق شــده 
اســت نرخ ارز را نیز کنترل کند. امــا آیا این به معنای 
تاییــد و موفقیت بانک مرکزی در سیاســت های ارزی 
است؟ســجاد بوربور در پاسخ به این ســوال  می گوید: 
تورمی که در همه کالا و خدمات می نشــیند، روی نرخ 
ارز هم باید اعمال شــود. در حال حاضر هم مانند دهه 

هشتاد دولت می تواند نرخ ارز را سرکوب کند.

ما نمی توانیم هر طور خواستیم با اقتصاد رفتار کنیم

حرکت  موتور ارزپاشی پرقدرت  تر از قبل 
یادداشت

اخبار  کوتاه

 با حمله جدید به کشــتیرانی در دریای سرخ که باعث 
شد کشتی ها از مسیر اصلی کشــتیرانی اجتناب کنند، 
نفت بیشترین رشد خود را در بیش از یک هفته گذشته 
داشــته است.شــاخص جهانی برنت پس از افزایش ۲.۵ 
درصدی در روز سه شــنبه، نزدیک بــه ۸۱ دلار در هر 
بشکه معامله شد و وست تگزاس اینترمدیت بالاتر از ۷۵ 
 MSC United VIII دلار بود. در این میان، کشــتی
در حالی که از عربستان سعودی عازم پاکستان بود مورد 
حمله قرار گرفت، هر چند ایالات متحده و تعدادی دیگر 
از کشــورها یک گروه عملیات دریایــی برای جلوگیری 
از حملات تشــکیل دادند.حملات آمریکا به اهدافی در 
عراق و حملات جدید شــبه نظامیان حوثی به کشتی ها 
در دریای ســرخ، آخرین نشــانه های هشــداردهنده ای 
اســت مبنی بر خطر گسترش جنگ در غزه به درگیری 
گســترده تری که خاورمیانه را بی ثبات می کند.پنتاگون 
اواخر روز دوشــنبه اعــلام کرد که نیروهایش به ســه 
تاسیســات مرتبط بــا حزب الله در عــراق حمله کردند. 
واشــنگتن گفت که این گروه عراقی، در پشت حمله ای 

بود که در آن ســه پرســنل آمریکایی مجروح شدند و 
حال یکی از آن ها وخیم اســت.لوید آستین، وزیر دفاع 
آمریــکا در بیانیــه ای گفت: »در حالی کــه ما به دنبال 
تشدید درگیری در منطقه نیستیم، متعهد و کاملًا آماده 
هستیم تا اقدامات لازم بیشتر را برای محافظت از مردم 

و تأسیسات خود انجام دهیم«. او آن را پاسخی »ضروری 
و متناســب« خواند.پس روز سه شنبه، شورشیان حوثی 
مســتقر در یمن، حملات خود را به کشتی ها در دریای 
MSC سرخ از سر گرفتند. شرکت کشتیرانی مدیترانه

 MSC United VIII تایید کرد که کشتی کانتینری
در مسیر پاکستان مورد اصابت قرار گرفته؛ هرچند هیچ 
آسیبی گزارش نشده اســت.فرماندهی مرکزی آمریکا با 
انتشار پستی در شــبکه های اجتماعی در X اعلام کرد 
 ۱۲ ۱۸-F/A که یک ناوشکن آمریکایی و جنگنده های
پهپاد تهاجمی، سه موشــک بالستیک ضد کشتی و دو 
موشــک کروز حمله زمینی توســط حوثی ها را در روز 
سه شــنبه بر فراز دریای سرخ جنوبی سرنگون کردند. به 
گفته وی هیچ خسارتی به کشتی ها و یا جراحتی گزارش 
نشده اســت.ایالات متحده و تعدادی از کشورهای دیگر 
یک گروه ضربت دریایی را برای پاسخ به حملات دریای 
A.P. Moller- ،سرخ تشکیل داده اند. با این اطمینان

Maersk A/S، دومین خط بــزرگ کانتینری جهان، 
در آخر هفته اعلام کرد که در حال آماده شــدن برای از 
ســرگیری حمل و نقل از طریق دریا است. با این حال، 
قیمت نفت روز ســه  شنبه افزایش یافت؛ زیرا تنش ها به 

دلیل اختــلالات حمل و نقل همچنان بالا بود.جمهوری 
اســلامی ایران وعده داده است که اسرائیل بهای حمله 
هوایی روز دوشنبه در سوریه را که منجر به شهادت یکی 
از فرماندهان ارشد سپاه پاســداران ایران شد، پرداخت 
خواهد کرد.آرون دیوید میلر، عضو ارشــد بنیاد کارنگی 
برای صلح بین المللی و یک مقام سابق ایالات متحده که 
به وزیران امور خارجه در مورد خاورمیانه مشــاوره داده 
اســت، می گوید: واضح است که هر چه جنگ اسرائیل و 
حماس شــدیدتر و طولانی تر می شوند، احتمال تشدید 
آن و گســترش آن به کل خاورمیانه بیشــتر می شود«. 
پریانــکا ســاچدوا، تحلیلگر ارشــد بــازار در کارگزاری 
Phillip Nova Pte، گفــت: »درگیــری مــداوم در 
دریای ســرخ باعث افزایش قیمت نفت می شود.« نفت 
تا همین اواخر در مســیر اولین کاهش ســالانه از سال 
۲۰۲۰ باقــی مانده بــود، حالا اما تنش ها به بازگشــت 
قیمت ها از پایین ترین ســطح خــود در اوایل ماه جاری 
کمک کرده اســت؛ اما همچنان، با وجود محدودیت های 
جدید عرضه از سوی سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
و متحدانش، نگرانی های گسترده ای در مورد مازاد عرضه 

در سال آینده وجود دارد. 

حملات دریای سرخ بر اقتصاد جهانی تاثیر گذاشت

سود بازار نفت از تنش ها 
گزارش

 نازنین خودی/   گروه  اقتصادی

  آرش نصیری/   گروه  اقتصادی 

 راه اندازی اولین LC شبکه بانکی ایران بعد از سال ها

به دنبال رایزنی ها و عملیاتی ســازی بســترهای پولی و بانکی و مذاکرات فنی بانک مرکزی کشورمان، اولین ال سی شبکه بانکی 
ایران در خارج از کشور در روسیه توسط بانک سپه گشایش شد. این اقدام بعد از تحریم های ترامپ یا به اصطلاح "سیاست فشار 
حداکثری" بی سابقه است.ارزش این LC که مورد استفاده قرار گرفته، برای شروع مبلغ ۱۷ میلیون یورو است و با شرط پرداخت 
مدت دار جهت واردات اســتفاده می شود.طبق اعلام بانک مرکزی، این همکاری مشترک و راهگشا، نمایان گر آغاز فصل جدیدی 

از روابط بانکی ایران با کشورهای خارجی خواهد بود. 

آگهی حصروراثت
 

خواهان رونوشت حصروراثت توران اسدی فرزند عیسی به شرح دادخواست 
تقدیمی ثبت شده به کلاسه ۱۴0۲۳۶۹۲000۱992479زاین دادگاه 
درخواست گواهی حصروراثت نموده وچنین توضیح داده که شادروان 
صغــری اكبری به شــماره شناســنامه 11در تاریــخ 1389/04/14 
دراقامتــگاه دائمی خود بــدرود حیات گفته و ورثــه حین الفوت آن 
مرحومه منحصر اســت به  : ۱- توران اســدی فرزند عیسی 2- زهرا 
اســدی فرزند عیسی 3- یحیی اســدی فرزند عیسی 4- احمد اسدی 
فرزند عیسی۵-ایران اسدی فرزند عیسی ۶- علی اسدی فرزند عیسی 
۷- شهناز اسدی فرزند عیســی ۸- جعفر اسدی فرزند عیسی همگی 
فرزندان متوفی ۹- عیسی اسدی فرزند هاشم همسرمتوفی می باشند  
.  اینک باانجام تشــریفات مقدماتی درخواســت مزبور را دریک نوبت 
آگهی می گرددتاچنانچه شــخصی اعتراضــی دارد ویا وصیت نامه ای 
ازمتوفی نزد اومی باشد ازتاریخ نشر ظرف مدت یک ماه به این دادگاه 

تقدیم دارد والا گواهی صادر خواهد شد.  
نبی الله کوشکی

رئیس شعبه 1شورای حل اختلاف بخش معمولان

آگهی مفقودی
 

ســند کمپانی و برگ ســبز خودروی پژو 405 مدل 1385 به شماره 
موتور 12485230109 و شماره شاسی 40309899 و شماره پلاک 
162 ص 83 ایران 31 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ابلاغ اجرائیه سند رهنی
 

مدیریت محترم شرکت سیم و کابل لرستان
بدین وســیله به شرکت سیم و کابل لرســتان به شماره ثبت 
۱۵۷۴ شناســه ملی: ۱۰۸۶۱۲۶۷۶۰۱ به نشــانی: خرم آباد 
لرستان ابلاغ میشود که بانک ملت شعبه میدان شهدای خرم 
آباد به استناد سند رهنی شماره ۱۳۰۲۸۰ مورخ 1401/۰۶/01 
تنظیمی دفترخانه اســناد رسمی شــماره ۵ خرم آباد استان 
لرستان جهت وصول مبلغ )بیست و دو میلیارد و صد و هفتاد 
میلیــون و هشــتاد و نه هزار و هفتصد و چهــل و یک ریال (

تا تاریخ 1402/۰۵/31 به انضمام خســارت تاخیر متعلقه و از 
تاریخ مذکور تا روز تسویه کامل بدهی طبق مقررات علیه شما 
اجرائیه صادر نموده و پرونده اجرائی به کلاسه ۱۴۰۲۰۱۷۷۶ 
در این اداره تشکیل شده و طبق گزارش مورخ 1402/۰۹/11 
مامور اجرا، محل اقامت شــرکت سیم و کابل لرستان به شرح 
متن سند شــناخته نشــده، لذا بنا به تقاضای بستانکار طبق 
مــاده ۱۸ آئین نامه اجرا مفاد اجرائیه فقط یک مرتبه در یکی 
از روزنامه های کثیر الانتشــار محلی آگهی می شود و چنانچه 
ظرف مدت ۲۰ روز از تاریخ این آگهی که روز ابلاغ محســوب 
می گردد، نســبت به پرداخت بدهی خود اقدام ننمایید، مورد 
وثیقه مندرج در ســند رهنی فوق با تقاضای بستانکار پس از 
ارزیابی از طریق مزایده فروختــه و از حاصل فروش آن طلب 

بستانکار و حقوق دولتی استیفا خواهد شد.

ثبت اسناد و املاک شهرستان خرم آباد

شعبه اجرا



»منشور اخلاقی«
پایبندی به اصول دینی، توجه به واقعیت های عینی، احترام به اســتقلال و 
حاکمیت ملی، پاسداشت ارزشهای انسانی، دفاع از آزادی قلم، انتشار دقیق 
وبدون سانسور اخبار ؛دوری از رانت و فساد، رعایت حقوق شهروندی،  خود 
داری از تهمت و افتراء و فعالیت های رسانه ای بصورت حرفه ای از اهداف 

این رسانه است. 
روزنامه اقتصادى - اجتماعى

روزنامه صبح ایران

 پنجشنبه7 دی ماه  1402 شماره 1440

 صاحب امتیاز و مدیر مسئول: دکترحسن نجف وند
زیرنظرشورای سردبیری

 دبیر سرویس صفحه اقتصاد: مریم کاظمیان فرد
 دبیر سرویس صفحه سیاسی: آناهیتا جعفری
 دبیر سرویس صفحه گوناگون: بهاره  یوسفی

 دبیر سرویس صفحه جامعه: سعیده کاظمیان فرد
 دبیر سرویس نفت و انرژی: فائزه میردریکوندی

 دبیر اخبار شهرستانها: مرتضی برکاتی

 صفحه آرا: فاطمه مهرابی
 چاپخانه: چاپ کارگر -تلفن : 7 - 66817316

 نشانی دفترتهران:  خیابان جمهوری خیابان دانشگاه - کوچه ماستری فراهانی پلاک 6 طبقه اول
 تلفن تماس: 66973714-66461770-66373678 - داخلی 3

 نشانی دفتر خرم آباد:  خیابان علوی- کوچه شهید شاهرخی- پلاک 9 مجتمع مطبوعاتی
 تلفن خرم آباد: 33405109 ـ 066      نمابر: 33438620ـ066

 تلگرام و  واتساپ : 09027833627

 ایمیل:
yadegar.emroz@gmail.com 

 سایت:
www.yadegaremrooz.ir

www.yadegaremrooz.ir

تبدیل ۲۴۰ میلیون رایانه به زباله الکترونیکی 
با پایان پشتیبانی از ویندوز ۱۰

پایــان پشــتیبانی از ویندوز ۱۰، ۲۴۰ میلیون رایانــه را به زباله های 
الکترونیکی تبدیل می کند.مایکروســافت تا اکتبر ۲۰۲۵ به پشتیبانی 
از وینــدوز ۱۰ ادامه خواهد داد؛ در حالی که گزارش های اخیر حاکی 
از آن اســت که این شــرکت در حال بحث داخلی برای تمدید دوره 
پشــتیبانی اســت و حتی برنامه Copilot را برای ویندوز ۱۰ اعلام 

کرده است.
با این حال، طبق آخرین تحولات، برنامه ســازنده ویندوز برای پایان 
دادن به پشتیبانی از سیســتم عامل قدیمی ویندوز ۱۰ ممکن است 

منجر به از بین رفتن حدود ۲۴۰ میلیون رایانه شود.
طبق تحقیقات Canalys، در دوره تقریباً دو ساله تا پایان پشتیبانی 
رسمی مایکروسافت از ویندوز ۱۰، تقریباً یک پنجم دستگاه ها به دلیل 

ناسازگاری با ویندوز ۱۱ به زباله های الکترونیکی تبدیل می شوند.
به گفته این شــرکت تحقیقاتی، این مقدار، معادل ۲۴۰ میلیون رایانه 
شخصی اســت و اگر همه این ها لپ تاپ های تاشــو بودند و روی هم 
قرار می گرفتند، پشــته ای به ارتفاع ۶۰۰ کیلومتر یعنی بلندتر از ماه 

تشکیل می دادند. 
ë گزینه بازیافت کامپیوتر

این گزارش همچنین خاطرنشــان کرده اســت که اکثر ۲۴۰ میلیون 
رایانه شــخصی، در صورتی که در شــرایط خوبی باشــند، می توانند 
بازیافت شوند. با این حال، از آن جایی که با آخرین نسخه های ویندوز 
ســازگار نیستند، این امر ارزش آن ها را برای بازسازی و فروش مجدد 

به میزان قابل توجهی کاهش می دهد.
در این گزارش آمده است: بسیاری از ۲۴۰ میلیون رایانه شخصی برای 
سال های آینده قابل استفاده خواهند بود، اما تقاضا برای دستگاه هایی 
که دیگر توسط مایکروسافت پشــتیبانی نمی شوند بسیار کم خواهد 
بود. حتی شرکت هایی با بودجه محدود برای فناوری اطلاعات به دلیل 
عدم به روزرســانی های امنیتی رایگان از خرید آن خودداری خواهند 

کرد.
گفته می شود که ویندوز ۱۰ بیش از ۱.۴ میلیارد کاربر دارد، در حالی 

که ویندوز ۱۱ فقط ۴۰۰ میلیون کاربر دارد.

به یاد دارم بچه خردسالی بودم که تازه برای کلاس 
اول ابتدایی آماده می شــدم. به یــاد دارم که بعد 
از طی کردن مســافت طولانی 2 تا 3 ساعته پیاده 
روی ازمسیر سخت کوه گرد به جایی  به نام پشت 
جوی طایی می رسیدیم و باید منتظر می ماندیم، 
منتظر تنها وسیله نقلیه عمومی مسافری در منطقه 
و تنها عامل ارتباطی با شهرســتان خرم آباد. خوب 
به خاطر دارم که مردم در زیرســایه درختان بلوط 
و بعضا"درمنــازل کنارجاده با کولــه بار های خود 
منتظر بودند.چشــم ها جاده شوسه ای پر از چاله 
چوله را نظاره می کردو گوش ها منتظر صدا و حس 
بویایی به دنبال بوی گازوییل سوخته بود .آری همه 
مســافران که بعضی از اوقات تعدادشان از مرز 70 
نفر هم می گذشــت برای رفتن به سر کار و تامین 
مایحتاجشان از شهر منتظر عقاب سبز بودند. مینی 
بوســی سبز رنگ با راننده ای کم نظیر که به دلیل 
اســتفاده بیش از ظرفیت، تمام ستون ها و سقفش 
جوشــکاری شــده بود و از در و پنجره اش گرد و 
خاک و آب باران بر روی سر و صورت مسافرها می 
نشست . تعداد زیاد مســافر در آن زمان و فراوانی 
جمعیت روستایی و عشایری منطقه باعث شده بود 
که  در ایام بهار و تابســتان و حتــی در نیمه اول 
پاییز بر روی سقف مینی بوس هم بیش از 20 نفر 
مســافر سوار شوند و 3 الی  4ساعت جاده خاکی و 
پیچ در پیچ و غیر استاندارد را طی کنند. بیشتر این 
مســافران دانش آموزانی بودند که امروز مهندس، 

دکتر، معلم ، اســتاد دانشــگاه و کارمند هستند و 
تعداد زیادی هم بازنشســته شده اند. نخبگانی که 
در هر جا بودند خوب درخشــیدند وبخش عظیمی 
ازموفقیت خود را  مدیون عقاب ســبز هستند.آری 
مالک و راننده مینی بوســی که مســافران ســقف 
سوارش برای گرم کردن خود بر روی سقفش آتش 
روشن می کردندکسی نبود جز "گنجعلی علیپور".
چند بار با جمعی از همین نســل صحبت و مذاکره 
شــد که برای پاس داشــت زحمات این مرد نیک 
کردار و نیک رفتار مراســم تقدیری برگزار شود اما 
نشــد.مرد خوش اخلاق ، خوش برخورد ، مردم دار 

وکسی که همیشه لبخند بر روی لب هایش بود.
 کســی که هر روز ســاعت 8 صبــح در 24 متری 
حکیم خرم آباد مســافران را سوار می کرد و آنها را 
تا ظهر به مقصد نهایی می رساند و مسیر 4 ساعته 
را در برگشت ایستگاه به ایستگاه مسافر می زد هیچ 
وقت نمی خواســت و دوست نداشت که حتی یک 
نفر هم جا بماند چرا که معتقد بود کســی که می 

خواهد به شــهر برود حتما کار ضروری دارد و باید 
سر وقت برســد. گنجعلی علاوه بر رساندن مردم ، 
برای کسانی که وقت نداشتند یا هزینه رفت و آمد 
برای آنها سنگین بود بدون هیچ چشم داشتی مامور 
خرید بدون دستمزد و کارمزد بود و مایحتاج مردم 
را می خرید و به آنان تحویل می داد  گویی سربازی 
بــود که به وظیفه اش عمل می کرد.گنجعلی بیش 
از30 ســال نهار ساده اش را در زیر درخت تنومند 
بلوطی در منطقه در بند طایی می خورد و نمازش 
رو همان جا به جا می آورد؛ درختی که به صداقت 
و امانتداری و پاکدســتی گنجعلی شهادت خواهد 
داد. بــا اینکه تمام اهالی منطقــه از پیر و جوان ، 
بزرگ و کوچک او را می شــناختند و او هم با همه 
دوست و رفیق بود اما هیچ وقت حاضر نبود به اندازه 
نوشیدن یک اســتکان چای برای کسی مزاحمت 
ایجــاد کند.گنجعلی که یک منبــع معتمد ومورد 
اطمینان برای منطقه و دســتگاه های دولتی بود و 
بیشتر تحقیقات  اســتخدام ها به او ختم می شد، 
حتی یکبار هم حرف ناحق و به دور از واقعیت نمی 
زد. آری کربلایی گنجعلی بیش از ۳۰ و اندی سال 
خدمت بدون حادثه تلخ به مردم گوشــه شهنشاه، 
چنار بگالی، ملیم دول، گَرِه بید، سِــرچَک دادآباد، 
ریخان، زیرتنگ ، چمشک، برآفتاب غِزال، قلانصیر، 
خلیل اکبــر، دارصافه ،اناررود،پیرمار،پاخرگوشــان 
،دهســتان طایی، دِره سید و سیرم در تاریخ 2 دی 
ماه 1402 درگذشــت و در آرامستان زادگاهش در 

روستای قلعه نصیر به خاک سپرده شد. 
روحش شاد و یادش گرامی.

جنوب خرم آباد از گوشه شهنشاه که شروع کنیم تا 
برسد به چمشک و از آنجا تا قلانصیر ،زال و پیرمار 
و باز از چمشــک تا طایی ، دره سید ، سیرم  و همه 
مناطق کوهستانی و عشایری حول و حوش این ها؛هر 
کسی که در دهه های شصت،هفتاد و نیمه اول دهه 
هشــتاد در این محدوده جغرافیایی بوده و یا حتی 
گذر کرده باشد با نام و مرام زنده یاد گنجعلی علیپور 
آشناست. چرا که او نزدیک به سه دهه با مینی بوس 
سبزرنگ خود کار جابجایی مسافران این مناطق  از 
روستا به شهر و بالعکس را انجام می داد.البته کم اند 
کسانی که نام خانوادگی او )علیپور(را بدانند و همه 
او را ســاده و بی پیرایه-همان طور که خودش بود-
گنجعلی خطاب می کردند .ما هم در این نوشــتار 
بدون هیچ پیشــوند و پســوندی نام او را تکرار می 
کنیــم.از ویژگی های این مرد بزرگ و کم نظیر می 
توان به موارد زیر اشاره کرده:سادگی،صداقت،چشم 
پاک،مهربان،امانت دار،دست پاک ، باحوصله و صبور 
، منظم،مردمی،ساده و بی آلایش بودن،دور  از تکبر 
و خودخواهی  و  از لحاظ حرفه ای راننده ای بســیار 
ماهــر و فنی . همه این ها را داشــت اما در این ها 
هم خلاصه نمی شد گنجعلی فقط یک اسم نبود او 
خود بــه تنهایی یک فرهنگ و یک مدل و الگو بود 
.تحصیلات دانشگاهی نداشت رساله و پایان نامه ای 
به نام او در هیچ دانشــگاهی ثبت نشده بود .کتاب 
ننوشــت اما با رفتار خود و با عمل به اندازه چندین 
دکتر و معلم و اســتاد دانشــگاه موثر واقع شد و به 
مردم خدمت کرد.گنجعلی با مینی بوس سبز رنگش 
نزدیک به ربع قرن به مردم روســتا و عشایر خدمت 
کرد، خدمتی خالصانه،صادقانه،بی منت و به دور از 
هر گونه تبعیض.برای گنجعلی مهم نبود که طرف از 
چه طایفه و تباریست،ثروتمند است یا فقیر،تواناست 
یا ضعیف. او همه را به عنوان انســان نگاه می کرد 
همان طوری که خودش بود. لباس ساده می پوشید 
غذایش هم ســاده بود.صبح ها که از شــهر حرکت 
می کرد تا به آخرین ایســتگاه که معمولا پشت جو 
یا دره ســیّد بود همان جــا توقف کوتاهی می کرد 
بساط ساده و بی آلایشی زیر یکی از درختان بلوط 
پهن می کرد و ناهار ســاده ای که همراه داشــت را 
میــل می کرد. همیــن رفتارها باعث شــده بود تا 
مــردم گنجعلی را از خودشــان بدانند و با او راحت 
باشند. گنجعلی با مینی بوس خاص خود کار چند 
خاور،سواری،آمبولانس(را  دستگاه)اتوبوس،وانت،بنز 

باهم و همزمان انجام می داد. هیچ مســافری را جا 
نمی ذاشت »جا ندارم«،»ماشین پر است«،»بار نمی 
برم« و کلا جواب رد دادن در قاموس گنجعلی نمی 
گنجید. اگر مثلا می خواســت برای مسافری توقف 
نکند آن مسافر می ماند تا روز بعد که دوباره همان 
مینی بوس سبز از شهر بیاید و او را به مقصد برساند.
بهتر اســت بگوییم نه تنها گنجعلی با مینی بوس 
خود کار چند دستگاه و چند نفر بلکه کار چند نهاد 

و اداره را باهم و یک تنه انجام می داد.
در باره پیدا کردن راز این همه موفقیت و شــاهکار 
گنجعلی حرف هایی زده و شنیده می شود از جمله 
اینکه او موتور ماشین سنگین)بنز خاور(نصب کرده 
بود و تیرآهن های قوی زیر ماشــین و به تناســب 
در ســاخت باربند به کار برده بود. این ها بودند اما 
همــه راز موفقیت گنجعلی این ها نبود. بنده خودم 
به چشم خودم دیدم که حدود ۴۵ نفر سوار کرد که 
ده پانزده نفری از جوانــان بالای مینی بوس یعنی 
روی باربنــد بودند و همه می دانیم که مســافرین 
مینی بوس اسرارآمیز غالبا بار و اثاث همراه داشتند، 
چه موقع رفتن به شــهر چه هنگام برگشــت. تنها 
فرقش اختلاف در نوع بار بود.کشــک و پشم،ماست 
و پنیر،گندم و جو و بعضا گوســفند و بز می بردند 
به شهر و می فروختند و با پول آن لباس و خورد و 
خوراک و مایحتاج زندگی را از شهر تهیه می کردند 

و با خود به منزل می آوردند.
یکی از آشنایان  می گفت در یکی از سفرها افراد را 
شمرده ام  ۷۲ نفر بودیم  که از این تعداد بالا،حدود 
۳۰نفــر روی باربند و مابقی داخل ماشــین جاگیر 
شــده بودند .به هر آنچه گفته شد اضافه کنیم که 
گنجعلی در طول قریب به ســه دهه آمد و شد در 
مسیر ۶۰کیلومتری با آن جاده صد در صد خاکی که 
بخشی از آن جاده نبود در واقع فقط مسیر شکافته 
شده بود و راه تراکتور بود نه ماشین سواری و مینی 
بوس و در مسیر رودخانه غالبا پل درست و حسابی 

هم نداشــت ،گنجعلی در طول سالیان متمادی و با 
وجود رفت و آمد منظم و روزانه در چهار فصل سال، 
هیــچ گاه تصادف منجر به فوت یا حتی نقص عضو 
هم نداشــت. البته اتفاق می افتاد که در سربالایی 
ها ماشــینش عقب عقب برود و حتی از جاده خارج 
شود یا گفته شده یک بار در حال حرکت، مسافری 
از بالای باربند می افتد پایین ولی آسیب جدی نمی 
بیند و مواردی نزدیک و شبیه به  این ها زیاد داشته 
اما هیچ گاه حادثه دلخراش جانی نداشته است! جلّ 
الخالــق! از این  همه توفیــق و عظمت  که نصیب 
گنجعلی و مردمش شد .در مورد گنجعلی و کارهای 
خارق العاده اش باید کتاب نوشــت،باید هنرمندانی 
فیلم بسازند اما در اینجا سخن را کوتاه می کنیم با 
چند عبارت:گنجعلی یک فرشته بود فرشته نجاتی 
کــه خداوند در آن برهه از زمان او را از آســمان به 

زمین فرستاده بود برای خدمت خالصانه به مردم.
قدرت و نیروی محرکه مینی بوس اسرارآمیزش هم 
نــه گازوییل و نه آهن هایی که جوش داده بودبلکه 
همان صلوات هایی بود که موقع ورود به ســرازیری 
شوراب و گردنه های سخت خطاب به مسافرین می 
گفت:" وه ســینه بی کینه محمــد صلوات" الحق و 
الانصاف که سینه خودش هم بی کینه بود .خودش  
می گفت: "ماشین من بیمه ابوالفضل است." خیلی 
ها حرفش را جدی نمــی گرفتند اما الآن که نیک 
در کارش مــی نگریم می فهمیم که راز موفقیت او 
زمینی نبود! ماشــین گنجعلــی و کار و بارش یک 
بیمه دیگر و به قــول امروزی ها یک بیمه تکمیلی  
هم داشــت و آن دعای مادر بود برای آن هایی که 
مســافرش بوده اند. حتما می داننــد که بالاترین 
چیزی که به آن قسم می خورد:»به ارواح مادرم«بود. 
آری! گنجعلی یک فرشته آسمانی بود فرقش با دیگر 
فرشتگان سفید پوش این بود که گنجعلی با بال های 
سبزرنگ به کمک مردم آمده بود!در نیمه اول دهه 
هشتاد و با آمدن جاده آسفالت به روستاهای طایی 
و زمانی که خیلی از روســتاییان خودشان صاحب 
ماشین شــدند ،ماموریت فرشته نجات هم به پایان 
رســید و او با کارنامه ای درخشان و سراسر خدمت 
بی منت از میان روســتاییان رفت! و در نهایت و در 
روز شنبه دوم دیماه ۱۴۰۲ روح پاک و بی کینه او از 
قفس تن پرکشید و به آسمان پرواز کرد و بازگشت 
پیش خدا همان جایی که از آنجا ماموریت یافته بود 
برای خدمت به مردم!   جســم گنجعلی از میان ما 
رفت اما یاد و خاطره آن انسان وارسته تا ابد در دل 

و جان ما باقی است.

گذری برخدمات زنده یادگنجعلی علیپور؛

راننده ای که انسانیت را معنا بخشید

فرشته نجات

یادداشت

چهره

فرهاد ورهرام: 

فیلم مستند به مثابه شی تاریخی است
فیلم »عروســی مقدس« با حضور 
فرهاد ورهــرام، کارگردان نمایش 
داده شــد.فرهاد ورهــرام بعــد از 
نمایش فیلــم درباره روند پژوهش 
مســتند مردم نــگاری »عروســی 
مقــدس« گفت: در ســال ۱۳۶۸ 
نصــرالله کســرائیان از عکاســان 
شــناخته شــده، ســفری به این 

روستا داشته است و این روستا و مراسم آیینی آن به واسطه عکس های 
کســرائیان به ایرانیان معرفی شــد. آن عکس ها در کتاب »سرزمین ما 

ایران« و کتاب »کردستان« منتشر شد.
ورهرام با اشــاره به عوامل مســتند خاطرنشــان کرد: متاسفانه یکی از 
فیلمبرداران این فیلم زنده یاد مرتضی پورصمدی مدتی پیش فوت کرد 

و گوینده اثر هم زنده یاد هوشنگ آزادی ور بود.
ورهــرام درباره حفظ و ادامه دار بودن رســوم  هــا در زمان حال گفت: 
متاســفانه این روزها آیین ها و مراســم ها کم رنگ شــده است. مراسم 
پیرشالیار نیز که در نیمه بهمن برگزار می شود نیز به همین مسئله دچار 
شده اســت. من موضوعاتی که مقابل دوربین می برم را تعقیب می کنم. 
فیلمی درباره بختیاری ها در ســال ۱۳۶۶ ساختم که در آن جامعه  کوچ 
نشین را تعقیب کردم. امروزه شاهد هستیم بسیاری از این افراد کوچ رو، 

حاشیه نشین شهرها هستند.
وی ادامه داد: مراســمی که در فیلم شاهد آن بودید، دیگر به این شکل 
وجود ندارد. در این روســتا، ساختمان ها و کوه ها برای ساخت خانه های 

تازه تخریب شده اند. 
همچنین ورود زیاد گردشگران و عکاسان باعث شده بزرگان روستا دیگر 

این مراسم را برگزار نکنند.
ورهرام با بیان اینکه فیلمی را بعد از سی سال ساختم که دیگر شباهتی 
به شکل ســابق خود در اورامان ندارد، خاطر نشــان کرد: در فصل بهار 
مراســمی در این خطه برگزار می شــد که طی آن، دامــداران به بدرقه 
اولیــن گروهــی می پرداختند که به ییلاق می رفتند امــا امروزه این دو 
مراســم کهن با یکدیگر ترکیب شده و دیگر شکل سابق خود را ندارند. 
این فیلم مانند اشــیا یک موزه به حساب می آید و محققان می توانند از 

آن استفاده کنند.
ورهرام ادامه داد: هنگام ســاخت »پیرهای اورامان«، به ســه پیرشالیار 
برخوردم که مربوط به دوره اسلامی بودند. آن ها پیش از اسلام دین های 
خود را داشــتند. در ابتدای فیلم برای آنکه روایت را از طرف خود بازگو 
نکنم، آن را به متولی نســبت دادم به همیــن دلیل صدای گوینده هم 
متفاوت است و از جایی به بعد خودم صاحب روایت می شوم. به نظر من 

پیرشالیار یک شخصیت افسانه ای و اسطوره ای است.

هنر هفتم

عمارت آقازاده اردبیل ؛

شاهکاری ماندگار از هنر معماران روس و ایرانی

عمارت آقازاده اردبیل با معماری تماشایی، تاریخچه  ای غنی و جاذبه های 
گردشــگری بی شــمار به یکی از بهترین جاهای دیدنی این شهر تبدیل 
شده اســت. زیبایی های این عمارت به اندازه ای اســت که امکان ندارد 
ســراغ یکی از خانه های تاریخی غرب ایــران را از اردبیلی ها بگیرید و 
آدرس خانه آقازاده را به شــما ندهند. از قرار معلوم، یکی از تجار اردبیل 
قدیــم در این عمارت زندگی می  کرده اســت. معماری عمارت به دوران 
قاجار باز می گردد. خوشبختانه به رغم گذشت زمان، این خانه در شرایط 
مطلوبی برای گردشــگری به ســر می برد. در قسمت نخست این مطلب 
به معرفی عمارت آقا زاده می پردازیم. ســپس برای شما از تاریخچه این 
عمارت و جاذبه های گردشــگریِ آن می گوییــم. در انتها نیز با معرفی 
بهترین مسیر دسترسی، شرایطی فراهم می کنیم تا گردشگری راحت و 

خاطره سازی را تجربه کنید.
ë عمارت آقازاده اردبیل کجاست؟

خانه آقازاده اردبیل در میدان عالی قاپوی این شــهر خودنمایی می کند. 
امکان ندارد راهی اردبیل شــوید و نام میدان عالی قاپو به گوش شــما 
نخورد. میدانــی که از آن صحبت می کنیم در بافت قدیمی اردبیل واقع 
شده است. به لطف این شرایط در کنار فاصله ای کم با عمارت آقازاده به 
بسیاری از دیگر جاهای دیدنی اردبیل نزدیک است. برای نمونه می توان 
به موزه چینی خانه، شــهیدگاه و بقعه شــیخ صفی الدین اردبیلی اشاره 
کــرد. به لطف رونق این میدان، چندین اتوبوس شــهری از پرترددترین 
خط های اتوبوس رانی اردبیل در این میدان ایستگاه دارند؛ در نتیجه برای 
رســیدن به میدان عالی قاپو مشــکلی پیدا نمی کنید. به این میدان که 
رسیدید، راه کوچه اعتماد را در پیش بگیرید. عمارت آقازاده در نبش این 
کوچه خودنمایی می کند. در پایان این مطلب درباره مسیرهای دسترسی 

به خانه آقازاده بیشتر صحبت خواهیم کرد.
برای شما گفتیم یکی از تاجرین سرشناس اردبیل در این عمارت روزگار 
می گذرانده اســت. به همین دلیل عمارت آقازاده، یکی از اشــرافی ترین 
خانه های شمال غرب ایران شناخته می شود. برای تعریف از جلال و شکوه 
این خانه کافی اســت به این نکته اشاره کنیم که عمارت آقازاده حدود 
۱۴۰۰ مترمربع مســاحت دارد. به لطف چنین مساحتی، دست معماران 
قجری باز بوده تا برای ســاخت این عمارت حسابی هنرنمایی کنند. این 
عمارت از دوران سلطنت قاجار به جای مانده است. اگر بخواهیم دقیق تر 
بگوییم، دیرینگی عمارت آقازاده به دوران پادشاهی ناصرالدین  شاه قاجار 

باز می گردد.
علاقه مندان خانه های تاریخی ایران به خوبی می دانند که در عمارت های 
باشــکوه دوران قاجار عموماً در دو طبقه ســاخته می شدند. این شرایط 
درباره خانه آقازاده نیز صدق می کند. این عمارت، ســاختمانی دوطبقه 
دارد. جالب است بدانید تفاوت هایی به لحاظ طراحی بین عمارت آقازاده 
و دیگر ســاختمان های مربوط به دوران قاجار وجود دارد. سقفی نسبتاً 
بزرگ روی پشت بام عمارت آقازاده کشیده شده است. این سقف، حالتی 
ایوان مانند برای پشــت بام طبقه دوم خانه آقازاده ایجاد کرده است. حاج 
اسماعیل، آقایف، تاجر سرشــناس اردبیلی به همراه اهل وعیال خود در 
این منــزل زندگی می کرد. در زمان زندگی حاج اســماعیل در اردبیل، 
اقتصاد این شــهر رونق چشمگیری داشــت. به همین منظور پول حاج 
اســماعیل آقایف از پارو بالا می رفت؛ در نتیجه ایــن تاجر توانگر مالک 

هفت عمارت زیبا و وسیع بود.
هر کدام از این عمارت ها، از دیگری تماشــایی تر بودند و امکانات اشرافی 
داشــتند. بــا این حال این روزها بــه غیر از خانه ای کــه از آن صحبت 
می کنیم، دیگر عمارت های حاج اســماعیل نابوده شــده اند. این گونه که 
پیداســت، عمارت آقازاده نســبت به دیگر عمارت های اشــرافی اردبیل 
قدیــم، معماری امروزی تری دارد. به لطف این شــرایط، خانه آقازاده به 

نمادی از ساختمان سازی در شهر اردبیل تبدیل شده است.
برای شــما گفتیم که حاج اســماعیل آقایف، در دوران قاجار به ساخت 
عمارتی باشکوه همت می گمارد. این تاجر سرشناس برای ساخت عمارتی 
که شــهره زبان خاص و عام باشــد، از معماران روس کمک می گیرد. به 
همین دلیل معماری خانه آقازاده با دیگر عمارت هایی که از دوران قاجار 
به جای مانده، ظاهری متفاوت دارد. حاج اســماعیل آقایف برای سالیان 
دراز در این خانه زندگی کرد. پس از مرگ این تاجر فقید، عمارت آقازاده 
به فرزندش محمد هاشــم آقازاده اردبیلی ارث رســید. این عمارت برای 
سالیان طولانی در اختیار نوادگان حاج اسماعیل آقایف بود. ناگفته نماند 
در این ســال ها، قســمت های مختلفی از عمارت آقازاده برای گسترش 

خیابان های اردبیل، تخریب شد.
بعضی از قسمت ها نیز در ۱۳۴۳ خورشیدی با هدف گسترش خیابان های 
اطراف از بین رفت. نوادگان حاج اســماعیل آقایف در سال های نخست 
دهــه ۸۰ میلادی این خانه را ترک گفتند. خوشــبختانه عمارت آقازاده 
برای ســال های زیادی متروک نماند. پس از مدت کمی سازمان میراث 

فرهنگی این خانه را در اختیار گرفت.

سیری در ایران

یک مطالعه علت تغییرات اقلیمی مرگبار را که 
میلیون ها سال پیش رخ داده اند، مشخص کرده 
است.تحقیقات جدید نشان می دهند که تاریخ 
زمین شناســی زمین نه فقط بــا فضای داخلی 
سیاره، بلکه با حرکات نجومی نیز مرتبط است. 
تیمی از دانشمندان به این نتیجه رسیده اند که 
این اتفاق در طول ۲۶۰ میلیون سال گذشته رخ 
داده و منجر به انقراض دسته جمعی حیات در 
این دوره ها شده که عمدتاً علت آن فوران های 
عظیم آتشفشــانی و بحران های زیست محیطی 

ناشی از آن بوده است.
تجزیــه و تحلیــل این محققان کــه در مجله 
Earth-Science Reviews منتشــر شده 

است، نشــان می دهد که این انفجار ها مقادیر 
زیادی دی اکســید کربن را در جو زمین آزاد 
می کنند که باعث گرم شدن شدید دما و ایجاد 
شــرایط تقریباً کشنده یا مرگبار برای سیاره ما 

می شوند.
محققــان تأکید کرده اند کــه این پدیده ها که 
هــر ۲۶ تا ۳۳ میلیون ســال اتفاق می افتند٬ با 
تغییرات مهمی در مدار ســیاره ما در منظومه 
شمســی همراه بوده اند کــه از الگو های همان 

دوره پیروی می کنند.
مایــکل رامپینــو، پروفســور دپارتمــان علوم 
در دانشــگاه نیویــورک گفــت: فرایند هــای 
زمین شناســی زمین که مدت ها گفته می شد 
توســط رویداد هایی که در سیاره رخ می دهند، 
تعیین می شوند، اکنون مشخص شده که ممکن 
اســت توســط چرخه های نجومی در منظومه 

شمسی و کهکشان راه شیری کنترل شوند.

علت تغییرات آب و هوایی مرگبار در میلیون ها سال پیش چه بود؟
دریچه علم

دنیای فناوری

کاریکاتورکاریکاتور آگهی حصروراثت 
خواهان رونوشت حصروراثت كیانوش جمشیدی فرزند ابراهیم  به شرح 
دادخواست تقدیمی ثبت شده به کلاسه ۱۴0۲۳۶۹۲000۱992۶۷۱ 
ازایــن دادگاه درخواســت گواهی حصروراثت نمــوده وچنین توضیح 
داده که شــادروان علی جمشــیدی فرزند ابراهیم به شماره شناسنامه 
۴۸۵۰۰۱۳۹۹۶در تاریخ1377/06/16دراقامتــگاه دائمــی خود بدرود 
حیــات گفته و ورثــه حین الفوت آن مرحومه منحصر اســت به  : ۱- 
ابراهیم جمشیدی فرزند نورعلی پدر متوفی 2- شاپری یاراحمدی فرزند 
میرحسین مادر متوفی می باشــند  . اینک باانجام تشریفات مقدماتی 
درخواســت مزبور را دریک نوبت آگهی می گرددتاچنانچه شــخصی 
اعتراضی دارد ویا وصیت نامه ای ازمتوفی نزد اومی باشــد ازتاریخ نشر 
ظــرف مدت یک ماه به این دادگاه تقدیم دارد والا گواهی صادر خواهد 

شد. 
نبی الله کوشکی

ë به  فراموشی  سپردن  کتاب رئیس شعبه 1شورای حل اختلاف بخش معمولان
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